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Nu există poate moment mai critic în viaţa 
unui om decât acela în care află că este 
bolnav de cancer. Boala secolului, care 

din păcate afectează în ultima vreme un număr din 
ce în ce mai mare de gălăţeni, are capacitatea de a 
distruge caractere, de a îndoi până şi spiritele cele 
mai tari, de a transforma oamenii în fiare şi de a 
semăna întuneric şi neputinţă chiar şi în cel mai 
luminos suflet.

Ceea ce este mai cumplit decât boala în sine 
şi finalitatea ei de multe ori cumplită, inevitabilă, 
este modul în care, absolut inexplicabil, unii din‑
tre profesioniştii în halat alb aleg să‑şi facă me‑
seria. Am spus profesionişti, din respect pentru 
anii lungi de studiu şi cei de experienţă în lupta asta 
inegală, imbecilizantă, cu o boală pe care nu suntem 
încă suficient echipaţi să o combatem. Nu am spus, 
intenţionat, oameni în halat alb. Fiindcă, din păcate, 
unii dintre medici uită să fie oameni.

Un pacient cu cancer nu este doar speriat şi mă‑
cinat de suferinţe. Boala îl dezumanizează, îi răpeş‑
te de multe ori până şi ultima fărâmă de rezistenţă, 
ultimul strop de putere, îl dărâmă într‑un mod pe 
care doar cine a trecut prin aşa ceva îl poate înţele‑

ge cu adevărat. Pe lângă tratament adecvat, livrat la 
timp ‑ şi nu cu întârziere fiindcă s‑a stricat nu ştiu 
ce piesă, cum s‑a întâmplat recent la Judeţean, de a 
trebuit să ne sară în ajutor Oradea, unde spitalul s‑a 
modernizat şi a băgat vechiturile în conservare ‑ un 
bolnav de cancer are nevoie de linişte, de armonie, 

acasă, dar şi acolo unde face tratamentul. Are ne‑
voie să fie tratat cu omenie, în primul rând, de un 
sistem de sănătate pentru existenţa căruia a plătit 
ani verzi şi de care a beneficiat, de regulă, puţin 
spre deloc.

Sunt ani de când aud, dinspre Spitalul Judeţean, 
poveşti de groază vizavi de Oncologie. În acelaşi 
timp, oamenii se duc şi se operează la alte spitale 
din ţară, la Bucureşti, Cluj, Târgu Mureş, care pe 
unde poate. Şi nu numai fiindcă serviciile oferite 

acolo sunt superioare, ci pentru că sunt trataţi fru‑
mos. Omeneşte. La galaţi, însă, toată lumea care 
a făcut un tratament oncologic ştie că una din‑
tre doctoriţe, fostă şefă de secţie până acum vreo 
două luni, taie şi spânzură după cum are dispozi‑
ţia într‑o anumită zi. Iar dispoziţia îi este, de cele 

mai multe ori, proastă. Pot înţelege că, într‑un 
fel, medicul oncolog este precum gardianul de 
puşcărie: vede atâtea zi de zi, încât durerea şi 
degradarea umană îi afectează propria capacita‑
te de a respecta acea condiţie esenţială a mese‑
riei pe care şi‑a ales‑o ‑ „Primum non nocere” 
(„În primul rând, să nu faci rău”). Nu există însă 
nicio justificare pentru urlatul la pacienţi care 

s‑au operat în altă parte şi vin acasă pentru trata‑
ment post‑operatoriu. Nu există niciun argument 
pentru terorizarea efectivă a unor bolnavi, care, pe 
lângă faptul că îi plătesc doamnei doctor salariul 
‑ alături de noi toţi, sunt într‑o stare de extremă 
fragilitate fizică şi psihică. Ce fel de om trebuie 
să fii să ţipi şi să jigneşti nişte bolnavi de cancer? 
Vă spun eu, eşti orice: plictisit, lipsit de educaţie, 
fără suflet şi fără cel mai elementar bun‑simţ. Dar 
om nu eşti. 

Doctori şi oameni
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Interviu cu prezidenţiabilul Klaus Iohannis

„La galaţi, 
ca şi la Sibiu, 

importantă este 
dorinţa de schimbare”

Profesoara 
care transformă 
geografia în aur

obSeRvatoR/12

„Viaţa liberă”, în Micro 39 B  

Cartierul stăpânit 
de câini, mizerie 

şi nepăsare
caRtieR/5

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Micro 16

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 4 septembrie, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă aş-
teptăm la chioşcul nostru din 
Complexul Continental (actual-
mente Billa), să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut în 
zonă. 

Descoperire macabră

Cadavru 
recuperat 
din Dunăre
În urma 
unui accident rutier

Studentă 
transportată 
în comă 
la spital
Atacat de un câine 
ciobănesc

Un bărbat 
a rămas 
fără ureche
Numire ad-hoc

Zona Liberă 
a funcţionat 
un an 
fără Consiliu 
de Administraţie

SpoRt/6
Debut în Liga a III-a 
de fotbal

Una caldă, 
două reci!

obSeRvatoR/12
La AJOFM Galaţi

Peste 
100 de locuri 
de muncă libere 

Personal puţin, cereri multe, nervi întinşi la maximum

Aventura schimbării 
buletinului la Galaţi

eveniment/3
Declaraţii actualizate

Ce averi au 
„generalii” lui 
Marius Stan

„Viaţa liberă” vă prezintă 
averile actualizate ale directo-
rilor din Primăria Galaţi - Silviu 
Bacalum, Adrian Bucur, Daniel 
Stadoleanu şi Radu Dinu.

economie/4
Soluţia fuziunii

Salvarea căldurii 
Galaţiului poate 
veni din Bucureşti

Încălzirea Galaţiului ar pu-
tea fi rezolvată după mode-
lul Capitalei, care încearcă să 
unească furnizorul şi producă-
torul agentului termic. 

politică-admin./2
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[ Ca în fiecare an, şi în această vară, funcţionarii publici de la Serviciul de Evidenţa Persoanelor 
s-au confruntat cu un aflux de persoane venite să-şi schimbe cărţile de identitate

obSeRvatoR/12

 La Potcoava de Aur 
se curăţă resturile demolărilor

 În locul chioşcuRiloR, 
aSfalt şi mozaic nou 

Lucian Ciofoaia 
şi-a anunţat demisia de la Oţelul

„SpeR Să fie un şoc 
pozitiv la echipă”
SpoRt/6
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[Politică administraţie
Luni, 1 Septembrie 2014

2
viaţa liberă

- Domnule Klaus Iohannis, 
despre municipiul Sibiu se 
vorbeşte cu admiraţie şi la su-
perlativ. Modelul Sibiului, oraş 
cu adevărat european, poate 
fi aplicat la nivelul României, 
transformând-o într-o ţară cu 
adevărat europeană? Şi, dacă 
da, cum?

- Modelul Sibiului este, în pri-
mul rând, un model al capacităţii 
de schimbare a mentalităţilor, de 
înnoire a regulilor jocului politic. 
În loc de Sibiu, poţi spune Galaţi, 
Târgovişte, Ploieşti, România… 
nu are legătură ce nume propriu 
folosim, importantă este dorinţa 
de schimbare, este o dovadă cla-
ră că se poate. Sibiul s-a dezvoltat 
cu adevărat atunci când oamenii 
au văzut că există o administra-
ţie care lucrează pentru ei şi nu 
pentru interese particulare.

Sibiul este deci un exemplu 
de parteneriat transparent între 
primar şi cetăţeni. Eu cred că tot 
de un astfel de parteneriat avem 
nevoie la nivelul întregii ţări, de 
această dată între preşedinte şi 
români. Şi da, poţi spune azi în 
Sibiu, mâine în toată ţara!

Am mai spus-o şi o repet, 
pentru că este o idee în care cred 
foarte mult: preşedintele trebuie 
să fie un reper. Numai aşa poate 
avea o influenţă majoră asupra 
societăţii. România se va schim-
ba în bine, va deveni cu adevărat 
europeană, ca să preiau formu-
larea dumneavoastră, doar dacă 
de la cel mai înalt nivel se va pro-
paga o corectă ierarhie de valori. 
România va deveni o ţară cu ade-
vărat europeană când va avea un 
preşedinte cu profil occidental şi 
o clasă politică de acelaşi nivel.

Cred că ceea ce le-a lipsit, 
până în acest moment, români-
lor este un preşedinte cu care să 
se simtă solidari, care să îi repre-

zinte cu adevărat. La 25 de ani de 
la Revoluţia din 1989, este timpul 
unui nou început, este responsa-
bilitatea noastră să dăm un nou 
model de politică şi de exercitare 
a funcţiei prezidenţiale, într-un 
cuvânt un nou proiect de ţară.

- Aţi fost desemnat can-
didat al Alianţei Creştin-
Liberale PNL-PDL la preşedin-
ţia României. Până acum, am 
avut un preşedinte ”pentru 
liniştea noastră”, un preşe-
dinte ”învins de sistem” şi un 
preşedinte ”jucător”. Ce fel 
de preşedinte veţi fi dumnea-
voastră? 

- Voi fi preşedintele de care 
are nevoie România, un preşe-
dinte mediator şi integrator, un 
preşedinte onest, serios, ferm, 
un preşedinte care să arate forţa 
consensului politic într-o demo-
craţie.

- Care sunt atuurile dum-
neavoastră în raport cu Victor 
Ponta şi cu Elena Udrea? Ce 
aveţi în plus şi ce aveţi în mi-
nus faţă ce ceilalţi doi compe-
titori?

 - După cum am spus, parte-
neriatul meu este cu românii şi 
încerc să mă raportez la exigen-
ţele alegătorilor şi mai puţin la 
profilul contracandidaţilor mei. 
Dar ca să răspund întrebării dum-
neavoastră, cred că principalul 
meu atu este că pot să le pre-
zint oamenilor o carte de vizită. 
Iar pe ea scrie Sibiu. Cei 14 ani la 
Primăria Sibiului, continuitatea şi 
stabilitatea, dezvoltarea progre-
sivă şi temeinică a oraşului sunt 
argumente pe care le poate ju-
deca orice român.

În ceea ce îi priveşte pe Victor 
Ponta şi pe Elena Udrea, alegăto-
rii sunt singurii în măsură să cân-
tărească ce au lăsat sau nu ei în 
urmă, după ani de zile în politică. 

Din punctul meu de vedere, am-
bii sunt produsul aceleiaşi viziuni 
de a face politică, o viziune care 
a ţinut pe loc ani de zile şi care 
a oprit parcursul occidental al 
României.

- De ce v-ar vota românii de 
dreapta? Dar cei de stânga? 

- Este adevărat că proiectul 
meu de prezidenţiabil conţine 
elemente care pot interesa mai 
degrabă unele categorii decât 
altele. Însă nu aş face o delimi-
tare între electoratul de dreapta 
şi electoratul de stânga, pentru 
simplul motiv că îmi doresc să 
fiu preşedintele tuturor româ-
nilor, din ţară şi din afara grani-
ţelor. Sunt convins că principiile 
pentru care cer votul oamenilor 
- onestitate, competenţă, serio-
zitate - sunt îmbrăţişate atât de 
electoratul de dreapta, cât şi de 
cel de stânga.

Întrebarea la aceste alegeri 
prezidenţiale nu va fi, de fapt, 
dacă votăm un preşedinte de 
stânga sau un preşedinte de 
dreapta. Întrebarea esenţială la 
care noi, toţi românii, suntem 
chemaţi să răspundem este dacă 
vrem ca, după un deceniu de 
conflicte, de scandal şi gălăgie, să 
continuăm cu un deceniu de co-
rupţie şi incompetenţă. Scrutinul 
din noiembrie va reprezenta o 
alegere între sistemul de politică 
de până acum, ale cărui rezulta-
te le trăim în fiecare zi, şi un alt 
fel de a face politică, după reguli 
oneste, prin care să se genereze 
un deceniu de prosperitate şi 
stat de drept.

Şi, credeţi-mă, nu este o frază 
lipsită de conţinut, voi face po-
litică în favoarea românului de 
rând, nu în favoarea baronilor 
locali cu probleme penale, aşa 
cum fac alţi contracandidaţi.

- De ce ar trebui să vă alea-

gă tinerii? Dar pensionarii?
 - Îmi doresc foarte mult ca ti-

nerii să se regăsească în proiectul 
meu prezidenţial şi să vină la vot. 
Şi ei simt cel mai bine un discurs 
onest în politică, de aceea au 
ales până acum să stea departe 
de exercitarea dreptului de vot! 
Eu sper să schimb asta. România 
are mare nevoie de implicarea 
lor activă, ei sunt o resursă vitală 
fără de care nu putem concepe 
viitorul.

Tocmai de aceea, educaţia 
va fi una dintre temele centrale 
ale campaniei mele, o temă care 
îmi este dragă datorită formaţiei 
mele de dascăl. O Românie per-
formantă, o Românie prosperă 
nu poate exista fără un sistem de 
educaţie care să încurajeze va-
loarea. Voi face publice în curând 
propunerile mele în acest dome-
niu, dar până atunci vă asigur 
că mă preocupă foarte mult să 
readucem educaţia în rândul pri-
orităţilor naţionale, pentru care 
trebuie să găsim consens politic.

În ceea ce-i priveşte pe pen-
sionari, cred că este momentul 
să depăşim vechile practici de 
a ne aminti de ei doar când vin 
alegerile. Pensionarii sunt tinerii 
de ieri, de alaltăieri şi merită mult 
mai mult decât umilinţa unor in-
fime indexări de pensii. Eu pe 
pensionari îi asigur de un lucru: 
munca şi efortul din perioada lor 
de activitate nu vor mai fi irosite 
de conducători iresponsabili.

- De ce ar trebui să vă dea 
votul românii din diaspora? 

- Românii din diaspora sunt 
ambasadorii noştri peste tot în 
lume, iar opinia lor asupra bu-
nului mers al ţării este foarte im-
portantă. Noi, liberalii, suntem 
promotorii valorilor europene, 
occidentale. Partidul Naţional 
Liberal este partidul care a apă-

rat şi apără drepturile tuturor 
cetăţenilor, indiferent de locul în 
care trăiesc.

Unul din drepturile funda-
mentale ale românilor din di-
aspora este de a-şi exercita votul 
fără îngrădiri şi limitări, în con-
diţii decente, fără să stea la cozi 
interminabile în faţa consulate-
lor. Din punctul meu de vedere, 
consider că ar trebui să existe o 
lege a votului prin coresponden-
ţă, care să asigure, pe de o parte, 
securitatea absolută a opţiunilor 
politice, iar pe de altă parte să 
garanteze respectarea dreptului 
fundamental de exprimare de-
mocratică prin vot.

- Pe cine v-aţi dori premier 
al României, în condiţiile în 
care veţi fi ales preşedinte? 

- Protocolul Alianţei Creştin-
Liberale prevede că dacă pre-
zidenţiabilul este de la o for-
maţiune, premierul va proveni 
de la celălalt partid membru. 
Partenerii de la PDL l-au nomi-
nalizat în acest sens pe domnul 
Cătălin Predoiu.

Vreau însă să îi asigur pe citito-
rii dumneavoastră că, dacă voi fi 
ales preşedinte, nu voi desemna 
şi nu voi schimba premieri după 
bunul meu plac. Premierul Victor 
Ponta va pierde această funcţie 
doar dacă nu va mai avea o ma-
joritate parlamentară care să-l 
susţină. Trebuie să ţinem cont 
însă că un vot puternic în no-
iembrie pentru candidatura mea 
şi implicit pentru proiectul meu 
va conferi ACL legitimitatea de 
a construi în Parlament o nouă 
majoritate decât cea actuală. Am 
convingerea că această majorita-
te este posibilă încă din 2015.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Interviu în exclusivitate cu prezidenţiabilul Klaus Iohannis

„La Galaţi, ca şi la Sibiu, 
importantă este dorinţa 
de schimbare”

Silviu Bacalum
Dacă tot e primul pe 

lista directorilor ce ar pu-
tea fi maziliţi de primarul 
Marius Stan, iată ce avere 
a agonisit Silviu Bacalum, 
şeful Direcţiei Generale 
de Servicii Publice din 
Primărie. Potrivit decla-
raţiei de avere, Bacalum 
deţine un teren intravilan 
de 557,89 mp cumpărat 
în 2007, un apartament 
de 83,14 mp cumpărat 
în 2003, o casă constru-
ită în 2011, cu suprafaţa 
desfăşurată de 394,45 
mp, şi un VW Tiguan fa-
bricat în 2008. Bacalum 
are de plătit până în 2038 
un credit de 50.000 de 
euro. La venitul anual de 
director, de 24.019 lei, a 
adăugat indemnizaţia de 
preşedinte al Consiliului 
de Administraţie la SC 
Gospodărire Urbană, de 
5.525 de lei.

Adrian Bucur
Adrian Bucur, directo-

rul Direcţiei de Dezvoltare, 
are, potrivit declaraţiei 
de avere: un teren intra-
vilan de 500 mp cumpă-
rat în 2007 în Bucureşti, 
două terenuri intravilane 
- unul de 840 mp şi unul 
de 3.180 mp - şi un teren 
agricol de 1,5 hectare, 
moştenite în judeţul Ilfov, 
o casă de vacanţă, de 90 
mp, în Bucureşti, cumpă-
rată în 1991, un autotu-
rism Hyundai, fabricat în 
2006, şi bijuterii în valoare 
de 3.500 de euro dobân-
dite în perioada 1989 - 
2014. Salariul de director 
i-a adus un venit anual de 
37.273 de lei, în vreme ce 
soţia lui, medic, a obţinut 
un venit de 120.000 de 
lei.

Daniel 
Stadoleanu

Potrivit declaraţiei 
sale de avere, Ioan Daniel 
Stadoleanu, directorul 
general al Direcţiei Buget 
Finanţe, deţine un aparta-
ment de 71,25 mp, cum-
părat în 2001, o Skoda 
Octavia fabricată în 2004 
şi depozite bancare de 
14.400 de euro şi 461.600 
de lei. Are 45.140 de acţi-
uni (4,99 la sută) în valoa-
re totală de 45.140 de lei la 
SC Galfinband SA Galaţi, 
600 de acţiuni în valoare 
de 660 de lei la SIF1 Banat 
Crişana, 900 de acţiuni în 
valoare de 630 de lei la 
SIF4 Muntenia, 90 de acţi-
uni în valoare de 1.170 de 
lei la CNTEE Transelectrica, 
660 de acţiuni în valoa-
re de 924 de lei la Banca 
Transilvania şi 887 de acţi-
uni în valoare de 9.934 de 
lei la SN Nuclearelectrica. 
Stadoleanu a câştigat 
33.002 lei de la Banca 
Transilvania şi 16.308 lei 
de la Primăria Galaţi, di-
ferenţe venituri din salarii 
şi din hotărâri şi decizii 
judecătoreşti în valoa-
re de 357.413 lei de la 
Galfinband, onorarii de 
4.680 de lei din expertize 
contabile, şi 279.848 de lei 
de la SC Altur SA, repre-
zentând diferenţa de preţ 
a acţiunilor la Galfinband. 
Soţia lui, profesoară la 
Liceul de Marină, a avut 
un venit de 23.633 de lei.

Radu Dinu
De-a dreptul sumară 

este declaraţia de avere 
a directorului Direcţiei 
Generale de Infrastructură 
şi Lucrări Publice, Radu 
Dinu. Acesta menţio-
nează doar un autotu-
rism Audi A6, fabricat în 
2008, active financiare 
de 150.000 de dolari şi 
25.000 de euro, şi venituri 
anuale de 22.824 de lei de 
la Primăria Galaţi.

Anca Melinte

Moda 
proiectelor  
din mers

Până la restructurări 
urbane promise şi visa-
te, începute mai mult 
sau mai puţin, Primăria 
cosmetizează, pe ici, 
pe colo. Nu este mult, 
nu spun că ar trebui să 
fim mulţumiţi sau să 
batem din palme, dar 
putem da o amărâtă de 
bilă albă pentru fap-
tul că municipalitatea 
repară esplanada de la 
Potcoava.

Bila neagră merge 
tot către Primăria mu-
nicipiului Galaţi, pentru 
decizia de a tăia mai 
mulţi copaci de pe ta-
luzul Falezei, luată fără 
a avea aviz de mediu, 
fără a avea definitivată 
o strategie de reabili-
tare peisagistică, dar şi 
din cauza faptului că, 
potrivit declaraţiilor 
purtătorului de cuvânt 
al instituţiei, tăierile 
au avut loc împotriva 
dispoziţiei primarului 
care a decis sistarea tă-
ierilor. Indiferent dacă 
Gospodărire Urbană a 
primit comandă de la 
Primărie pentru efectu-
area tăierilor împotriva 
dispoziţiei primarului 
sau fără ştirea acestuia, 
aceasta este o dovadă 
clară că în Primărie poa-
te face oricine ce vrea, 
unul la mână, iar, doi la 
mână, nimeni nu pare 
să se sinchisească de 
etapele legale pe care 
ar fi trebuit să le par-
curgă. Totul pare făcut 
din mers, tăiem şi vom 
vedea apoi ce mai fa-
cem, ceea ce este inad-
misibil. Nu mai spunem 
că o posibilă amendă 
din partea Agenţiei de 
Mediu s-ar răsfrânge tot 
asupra populaţiei, că 
doar n-o plăti primarul 
amenda din buzunarul 
său. Astfel, gălăţenii 
nu numai că ar putea 
suporta consecinţele 
diminuării spaţiului ver-
de şi riscul surpării ta-
luzului, în cazul în care 
Primăria nu va replanta 
un subarboret în zonă, 
dar vor plăti din buge-
tul local şi amenda de 
cel puţin 40.000 de lei.

Nicoleta Onofrei

Cine este  
Klaus iohannis

Klaus Werner Iohannis s-a născut la Sibiu, pe 
13 iunie 1959. Părinţii săi, saşi transilvăneni, au 
emigrat în 1992 în Germania. Iohannis a absol-
vit Facultatea de Fizică din cadrul Universităţii 
„Babeş Bolyai”, până în 1989 a fost profesor la 
diferite şcoli şi licee din Sibiu, apoi a devenit co-
leg de cancelarie cu foştii lui profesori, la Liceul 
Brukenthal. În 1997 a devenit inspector gene-
ral adjunct, în cadrul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Sibiu, iar în perioada 1999-2000 a fost 
inspector general. Pe 30 iunie 2000 a fost ales 
primar al Sibiului, funcţie pe care o deţine, neîn-
trerupt, până astăzi.

Iohannis a devenit în 1990 membru al 
Forumului Democrat al Germanilor din România, 
unde în perioada 2001-2013 a deţinut funcţia 
de preşedinte. Pe 20 februarie 2013 a devenit 
membru PNL, iar o zi mai târziu, după ce liberalii 
au votat o derogare care să-i permită să candi-
deze la o funcţie în conducerea partidului, a de-
venit prim-vicepreşedinte PNL. După alegerile 
europarlamentare, a devenit liderul naţional al 
PNL şi copreşedinte al Alianţei Creştin-Liberale 
PNL-PD.

Iohannis vorbeşte fluent germana şi engleza, 
e căsătorit cu Carmen Iohannis, profesoară de 
limba engleză, şi nu are copii.

Ce averi 
au „generalii” 
lui Marius Stan

[ „Nu trebuie să fii neamţ pentru a fi un bun administrator”, ne 
declara, într-un interviu acordat în exclusivitate ziarului „Viaţa liberă”, 
anul trecut, primarul Sibiului, Klaus Iohannis. Abia intrase în PNL. 
Scriam atunci că, şi cu, şi fără carnet de partid, Iohannis poate fi un 
model de primar demn de urmat la nivel naţional.
Iată cum se văd realităţile din perspectiva lui Klaus Iohannis, candidatul 
Alianţei Creştin-Liberale la preşedinţia României.
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A traversat strada în fugă 
Minor accidentat la Ghidigeni 

Un copil de trei ani, din localitatea Ghidigeni, lăsat nesuprave-
gheat de părinţi, a vrut să traverseze strada în fugă şi fără să se asigu-
re, fiind lovit de un autoturism, condus de un bărbat de 39 de ani, din 
localitate. Accidentul s-a petrecut pe DJ 240, iar minorul s-a ales cu 
răni uşoare. Medicii ajunşi la faţa locului au decis să-l transporte pe 
micuţ la spital, pentru a fi ţinut sub supraveghere. Cazul este cercetat 
acum de poliţiştii rutieri.

Teodora Miron

Din neatenţia unui şofer
Adolescent lovit pe trecerea de pietoni

Un gălăţean de 22 ani, care conducea un autoturism pe strada 
Brăilei, a surprins şi accidentat un adolescent de 18 ani, care s-a an-
gajat în traversarea străzii pe marcajul pietonal. În urma impactului, 
adolescentul a suferit leziuni şi a fost transportat la Spitalul Judeţean 
Galaţi, pentru acordarea îngrijirilor medicale de specialitate. Şoferul 
s-a ales cu dosar penal pentru vătămare corporală din culpă.

Teodora Miron

Ca în fiecare an, şi în 
această vară, funcţiona-
rii publici de la Serviciul 

de Evidenţa Persoanelor s-au 
confruntat cu un aflux de persoa-
ne venite să-şi schimbe cărţile de 
identitate. Mulţi dintre gălăţenii 
care au ajuns la ghişee s-au ară-
tat revoltaţi de condiţiile în care 
au fost nevoiţi să aştepte.

„Ce părere aveţi despre felul 
primitiv în care se eliberează căr-
ţile de identitate, tot ca acum 20 
de ani, într-o clădire insalubră? 
Cineva dădea exemplul prima-
rului Mazăre, care a închiriat un 
spaţiu cam cât parterul maga-
zinului Modern, unde cărţile de 
identitate se eliberează ca în 
Occident”, ne-a scris un cititor.

 Aspectul semnalat de cititorul 
nostru nu este departe de adevăr. 
Serviciul de Evidenţa Persoanelor 
(SEP) funcţionează, încă din 1997, 
într-o clădire veche a Consiliului 
Judeţean Galaţi, dar autorităţile 
susţin că au deja în plan mutarea 
instituţiei. „Este adevărat că spa-
ţiul unde îşi desfăşoară activita-
tea SEP nu este extraordinar, însă 
nu se pune problema de insalu-
bru. Igienizăm acolo zilnic, mai 
ales în spaţiile de lucru cu publi-
cul. Avem în vedere identificarea 
unui spaţiu adecvat pentru des-
făşurarea activităţii SEP şi, odată 
cu construirea noii primării, ne 
dorim să avem un loc modern de 
lucru cu publicul pe probleme de 
evidenţă a persoanei”, ne-a expli-
cat Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi.

Coadă,  
în ciuda bonurilor de ordine

Gălăţenii care şi-au schimbat 
cărţile de identitate în ultimii ani 
s-au lovit şi de problema statului 
la coadă, lucru care, după cum 
este şi normal, îi deranjează. 
„Cum vi se pare statul la coadă 
din zori, pentru bonuri de ordine, 
apoi coada pe scările de la intra-
re, epidermă la epidermă, indi-
ferent de vreme, dar mai ales la 
peste 36 de grade? Nu mai spun 
de faptul ca formularele tip se 
iau de la copiatorul de vizavi, iar 
pozele se fac în dublu exemplar, 
unele la Poliţie, iar altele în sub-
solul clădirii Navimpex, situate 
tot peste drum”, ne-a mai sem-

nalat cititorul nostru.
 „Statul la coadă e o practică 

de care nu îi putem dezvăţa pe 
oameni. Atâta vreme cât există 
un sistem de atribuire a bonurilor 
de ordine, care este funcţional 
începând cu deschiderea pro-
gramului de lucru, nu văd de ce 
stă lumea la coadă de la primele 
ore ale dimineţii. Şi statul la coa-
dă pe scări este o problemă care 
ne depăşeşte, atât timp cât există 
bonuri de ordine şi oamenii sunt 
serviţi în ordinea acestora. Cât 
despre formularele tip, acestea 
se pot ridica de oriunde doreşte 
solicitantul, inclusiv pot fi descăr-

cate gratuit de pe internet”, ne-a 
răspuns Emanuela Turcu.

Personal insuficient pentru  
un număr mare de cetăţeni

În ciuda sistemului de bonuri 
de ordine, se pare că personalul 
angajat al Serviciului de Evidenţa 
Persoanelor nu face faţă cere-
rilor. Conform declaraţiei pur-
tătorului de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, în instituţie lucrează 26 de 
persoane, pe o schemă de per-
sonal de 29 de posturi. Cele trei 
posturi vacante în prezent vor fi 
scoase la concurs până la finalul 

acestui an.  În aceste condiţii, se 
poate spune că personalul este 
insuficient, mai ales că instituţia 
deserveşte aproximativ 420.000 
de cetăţeni. „Serviciul Evidenţa 
Persoanelor Galaţi deserveşte 
populaţia municipiului reşe-
dinţă de judeţ, precum şi 21 de 
comune arondate. Instituţia pri-
meşte zilnic între 150 de cereri 
(în perioadele normale) şi 250-
300 de cereri (în perioadele de 
vârf). Totodată, eliberează zilnic 
între 150 şi 400 de documente, 
în funcţie de perioadă. Trebuie 
menţionat faptul că, deşi legea 
prevede un termen de 30 de 
zile pentru eliberarea cărţilor 
de identitate, la Galaţi acestea 
sunt eliberate în 15 zile. Mai mult 
decât atât, în luna august a fost 
prelungit programul de lucru”, 
ne-a explicat Emanuela Turcu.

De la teorie la practică

La nivel teoretic, lucrurile par 
să funcţioneze ca la carte. În te-
ren, însă, lucrurile nu stau chiar 
aşa, mai ales că în fiecare an, cel 
puţin în lunile de vară, atunci 
când vin acasă gălăţenii care lu-
crează în străinătate, obţinerea 

unui buletin nou devine o misi-
une imposibilă.

Faptul că „pe lângă activita-
tea de preluare cereri, procesa-
re date, eliberare documente, 
funcţionarii Serviciului Evidenţa 
Persoanelor actualizează zilnic 
Registrul Naţional de Date, cu in-
formaţii de stare civilă, judiciare, 
etc. şi furnizează date, la solici-
tare, persoanelor şi instituţiilor 
îndrituite să obţină informaţii cu 
caracter personal/confidenţial 
(Poliţie, instanţe, parchete, Fisc, 
executori judecătoreşti, case de 
pensii, case de asigurări de să-
nătate, agenţii de plăţi sociale 
etc.)”, este doar un argument în 
plus, semnalat chiar de autori-
tăţi, că instituţia are mare nevoie 
de personal suplimentar.

 În aceste condiţii, gălăţenilor 
nu le rămâne decât să spere că 
instituţia va fi mutată cât mai cu-
rând într-un nou sediu, modern 
şi cu condiţii optime de aştep-
tare, şi că măcar cele trei posturi 
vacante vor fi ocupate, astfel în-
cât timpul de aşteptare să fie cât 
mai scurt.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Personal puţin, cereri multe, nervi întinşi la maximum

Aventura schimbării 
buletinului la Galaţi

Descoperire 
macabră
Cadavru 
recuperat 
din Dunăre

Descoperire maca-
bră pe Faleza Inferioară 
a Dunării. Trupul unei 
femei s-a prins într-unul 
din pontoanele resta-
urantelor de pe faleză, 
fiind observat de gălă-
ţenii ieşiţi la plimbare. 
Aceştia au sunat ime-
diat la 112 şi au anun-
ţat autorităţile, în zonă 
fiind trimis un echi-
paj al Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă. „Un echipaj 
al Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă 
şi o barcă au fost tri-
mise în zonă pentru 
recuperarea cadavru-
lui. Este vorba despre 
trupul unei femei, care 
se înecase de mai mul-
tă vreme. Cercetarea a 
fost preluată de poli-
ţiştii de la transporturi 
navale”, ne-a declarat 
maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. Trupul neîn-
sufleţit al femeii a fost 
preluat de Serviciul de 
Medicină Legală, pentru 
efectuarea necropsiei şi 
pentru identificare.

Teodora Miron

În urma unui 
accident rutier
Studentă 
transportată 
în comă 
la spital

O tânără de 23 de ani, 
studentă la Medicină, a 
ajuns în comă la spital, 
după ce a fost implicată 
într-un accident rutier 
petrecut în localitatea 
Traian. Studenta era pa-
sageră pe o motocicle-
tă, condusă de un tânăr 
de 29 de ani. Acesta a 
pierdut controlul asu-
pra vehiculului şi a ieşit 
de pe partea carosa-
bilă, răsturnându-se. 
„Tânărul, care con-
ducea o motocicletă 
dinspre Braniştea spre 
Şendreni, nu a adaptat 
viteza în curbă şi a ieşit 
în decor”, ne-a decla-
rat Bogdan Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. În urma inci-
dentului, tânărul a fost 
rănit uşor, iar pasagera 
a suferit mai multe le-
ziuni în zona capului, 
fiind transportată la 
spital în comă. Poliţiştii 
continuă cercetările în 
acest caz, întocmind 
un dosar penal pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Teodora Miron

Atacat de un câine ciobănesc

Un bărbat a rămas 
fără ureche

O ambulanţă a intervenit în 
localitatea Vlădeşti pentru a-i 
acorda primul ajutor unui bărbat 
de 46 de ani, care fusese atacat 
de un câine ciobănesc. Se pare 
că patrupedul îi aparţinea chiar 
bărbatului, astfel că nimeni nu 
îşi poate explica de ce acesta s-a 
năpustit asupra stăpânului său. 
Cert este că bărbatul a rămas fără 
o ureche şi s-a ales cu mai multe 
răni pe faţă. Medicii de pe ambu-

lanţă l-au transportat pe pacient 
la Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Clinic „Sf. Apostol 
Andrei”. Ţinând cont de gravita-
tea rănilor, medicii gălăţeni au 
decis să-l transfere pe bărbat 
la o clinică de specialitate din 
Bucureşti. În acest caz se va des-
chide o anchetă pentru clarifica-
rea împrejurărilor în care a avut 
loc incidentul.

Teodora Miron

Accident ciudat la Tecuci

Biciclist lovit 
cu portiera

Un biciclist de 70 de ani, din 
Tecuci, a ajuns la spital după ce a 
fost victima unui accident rutier. 
Împrejurările în care a fost rănit 
bărbatul sunt demne de casca-
dorii râsului. Omul se deplasa 
regulamentar cu bicicleta pe 
marginea drumului şi a fost acro-
şat de portiera unui autoturism. 
„Şoferul, un bărbat de 59 de ani, a 
parcat pe partea dreaptă a caro-
sabilului pe strada 1 Decembrie 

1918 din Tecuci. Nu s-a asigurat la 
coborârea din maşină şi a lovit un 
biciclist cu portiera”, ne-a expli-
cat Bogdan Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Bătrânul 
s-a ales cu câteva leziuni uşoare 
şi a fost transportat la spitalul din 
Tecuci pentru îngrijiri medicale 
de specialitate. Şoferul s-a ales 
cu dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.

Teodora Miron

Numire ad-hoc

Zona Liberă a funcţionat un an 
fără Consiliu de Administraţie

Numirea, după mai bine de 
un an, a unui nou Consiliu de 
Administraţie la Zona Liberă 
Galaţi a stârnit vii dispute în cea 
mai recentă şedinţă a Consiliului 
Local.

Consilierul local PNL Mihail 
Bucatanschi a acuzat că proiec-
tul a apărut cu trei ore înainte 
de şedinţă. Şi asta în condiţiile 
în care, paradoxal, din 25 iulie 
2013, Zona Liberă funcţionează 
fără Consiliu de Administraţie. 
Ce s-a întâmplat? Aleşii au nu-
mit, pe 16 aprilie 2013, consilii 
de administraţie la toate socie-
tăţile şi regiile subordonate CL. 
Instituţia Prefectului a atacat în 
contencios doar hotărârea pri-

vind Zona Liberă, pe motiv că 
în componenţa CA nu exista şi 
un reprezentant al Ministerului 
Finanţelor. Mai mult, Primăria nu 
făcuse dovada că persoanele nu-
mite în CA au experienţă în ad-
ministrarea sau managementul 
unor societăţi comerciale. Aleşii 
au revocat decizia cu pricina, 
pentru că, oricum, fiind atacată 
în contencios, hotărârea era sus-
pendată de drept, deci CA-ul nu 
putea funcţiona.

Iată că aleşilor le-a trebuit mai 
bine de un an să găsească un 
nou Consiliu de Administraţie. Şi 
nici de această dată, propuneri-
le nu au fost însoţite de CV-urile 
celor propuşi: Ioan - Francisc 

Bărbuţ (medic, PNL), Costel-
Cătălin Vasiliu, Sterian Docan şi 
Adrian Ţârlea, cel de-al cincilea 
membru urmând să fie numit de 
Ministerul de Finanţe.

Dispute a stârnit şi faptul că 
membrii CA au fost numiţi prin 
vot deschis, Bucatanschi consi-
derând că, fiind vorba de per-
soane, ar fi trebuit un votat se-
cret. Proiectul a fost aprobat cu 
un vot împotrivă şi patru abţineri 
şi rămâne de văzut dacă va fi va-
lidat de prefect. Membrii CA vor 
fi remuneraţi cu o indemnizație 
fixă lunară, în procent de zece 
la sută din remunerația lunară a 
directorului general.

Anca Melinte

 Necrolog
Profesoara 
Antoaneta 
Stoicescu 
a părăsit  
această lume

Timpul nu a mai avut răb-
dare. Sfârşitul verii anului 
2014 a răpit încă un dascăl 
din galeria marilor profe-
sori ai Facultăţii de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor. Ca 
o doamnă adevărată, ne-a 
părăsit din această lume, cu 
discreţie, demnitate şi un 
surâs enigmatic de regret şi 
speranţă deopotrivă.

Profesoara Antoaneta 
Stoicescu şi-a dedicat în-
treaga activitate industriei 
alimentare, în general, şi 
industriei fermentative, în 
special. Numele ei, legat de 
multiple realizări ale şcolii 
de industrie alimentară din 
Galaţi, vine din galeria mari-
lor maeştri şi ne permitem să 
amintim câţiva: Segal Brad, 
Banu Constantin, Gheorghe 
Miron Costin, Sorin Sabin 
Vasu, Valentina Dan, Segal 
Rodica, Moraru Constantin, 
Hopulele Traian.

Profesoara universitară 
Antoaneta Stoicescu a fost 
conducător de doctorat şi 
un dascăl deosebit de atent, 
meticulos şi pretenţios. 
Rigoarea, perseverenţa, pro-
funzimea şi onestitatea ar fi 
doar câteva din superlativele 
activităţii Domniei Sale.

A fost întotdeauna un in-
terlocutor incomod, pentru 
că iubea explicaţia directă şi 
nu pe cea subiectivă, a fost 
un partener perfect în de-
mersurile ştiinţifice şi, mai 
presus de toate, a avut în 
cuget şi exprimare căldura 
unui dascăl adevărat.

Plecarea Domniei Sale 
din această lume, la sfârşit 
de vară, ne lasă încă un gol 
în marea familie pe care o re-
prezintă Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor.

Vă mulţumim pentru 
tot, doamnă profesoară, vă 
mulţumim pentru tot ce aţi 
reprezentat în această lume 
a noastră şi credem că, tre-
când dincolo, ne veţi veghea 
cu aceeaşi căldură, discreţie 
şi înţelepciune.

Colectivul Facultăţii 
de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor, Universitatea 
„Dunărea de Jos”  

din Galaţi

La Casa  
„Cuza Vodă”
Expoziţia 
itinerantă 
„Ziua Limesului 
Dunărean”

Direcţia Judeţeană pen-
tru Cultură organizează 
expoziţia temporară „Ziua 
Limesului Dunărean în 
România”, care va fi vernisa-
tă marţi, 2 septembrie, înce-
pând cu ora 12,00, la Casa 
„Cuza Vodă”. Evenimentul, 
derulat cu sprijinul 
Muzeului de Istorie Galaţi 
şi al Institutului Naţional al 
Patrimoniului, face parte din-
tr-o serie de activităţi cuprin-
se în proiectul Danube Limes 
Brand. Principalul obiectiv 
al proiectului este extinde-
rea Limesului Dunărean ca 
parte a sitului transnaţional 
UNESCO. Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură a ţinut ca ex-
poziţia itinerantă să aibă loc 
şi în oraşul nostru întrucât 
unul dintre avanposturile 
imperiului se află la Castrul 
roman de la Tirighina. De 
asemenea, evenimentul se 
doreşte a fi un demers pen-
tru salvarea monumentului 
istoric de la Barboşi.

Mihaela Gîdei
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Volatilitate 
mai mare a 
cursului euro

În perioada analizată, 
raportul euro/leu a avut 
o evoluţie mai agitată şi 
volume de tranzacţiona-
re mai mari decât cele cu 
care era obişnuită piaţa 
în luna august. Faţă de 
sfârşitul lui iulie, euro s-a 
depreciat cu 0,14 la sută, 
dolarul american a cres-
cut cu peste 1,4 la sută, 
iar francul elveţian s-a 
apreciat cu circa 0,75 la 
sută.

Săptămâna a început 
cu o medie de 4,3947 
lei, urmată de o creştere 
la 4,3964 lei. Şedinţa de 
miercuri a fost una cu 
volume foarte mari de 
tranzacţionare, în care 
cursul a fost anunţat la 
4,3941 lei, iar cotaţiile au 
scăzut până la un minim 
de 4,3880 lei. Ultimele 
două şedinţe au readus 
euro pe creştere, astfel 
că media de vineri a fost 
de 4,4126 lei. Deprecierea 
s-a produs după publica-
rea unor date economice 
negative venite din zona 
euro şi a agravării crizei 
din Ucraina.

Cursul dolarului ame-
rican a ajuns de la 3,3286, 
la începutul săptămânii, 
la 3,3490 lei, la finalul ei, 
iar cel al francului elveţi-
an de la 3,6344 la 3,6583 
lei.

În perioada urmă-
toare este de aşteptat 
ca euro să se menţină în 
culoarul 4,38 - 4,45 lei, 
care s-a conturat de la 
jumătatea lui martie. La 
această evoluţie vor con-
tribui cererea de titluri de 
stat în lei, care oferă ran-
damente mult mai mari 
decât cele din zona euro, 
cât şi intrările de fonduri 
europene.

Trebuie menţionat 
faptul că, faţă de fina-
lul anului trecut, leul s-a 
apreciat faţă de euro cu 
circa două procente, fi-
ind singura monedă din 
regiune care a avut o ast-
fel de evoluţie, în timp ce 
zlotul a pierdut un pro-
cent, iar forintul aproape 
5,5 la sută.

Perechea euro/dolar 
şi-a continuat evoluţia 
descendentă, care a în-
ceput în prima parte a 
lunii mai, coborând de la 
1,3214, la începutul săp-
tămânii, la 1,3133 dolari, 
la finalul ei, cea mai scă-
zută cotaţie a ultimelor 
12 luni.

Radu Georgescu

Piaţa auto
Maşini rechemate în service

Constructorul de automobile de lux Audi, divizie a grupului ger-
man Volkswagen, a anunțat că va rechema în service aproximativ 
70.000 de automobile vândute la nivel mondial, pentru o problemă 
gravă legată de sistemul de asistență la frânare, potrivit AFP.

Liviu Ghinea

Înmatriculări de firme
Nou intraţi în mediul de afaceri

La Registrul Comerţului au fost înregistraţi, în iulie, 201 noi agenţi 
economici gălăţeni. Cele mai numeroase au fost societăţile cu răs-
pundere limitată (SRL), cu 110 dosare, şi persoanele fizice autorizate 
(PFA), cu 51 de cazuri. În total, de la începutul anului, au fost înregis-
traţi la Galaţi 1.427 de agenţi economici.

Ovidiu Amălinei

Încălzirea Galaţiului ar pu-
tea fi rezolvată după mo-
delul Primăriei Capitalei. 

Încă de luna trecută, Sinan 
Mustafa, administratorul spe-
cial al Electrocentrale Galaţi, a 
declarat, în exclusivitate pen-
tru „Viaţa liberă”, că se caută 
o soluţie pentru recuperarea 
datoriilor pe care Apaterm le 
are către Electrocentrale, una 
dintre variante fiind preluarea 
conducerii Apaterm de către 
Electrocentrale.

Pe de altă parte, proaspătul di-
rector al Apaterm, Cristian Istrate, 
a spus şi el, în primul interviu pe 
care l-a dat în noua sa postură, că 
trebuie găsită o soluţie comună 
pentru salvarea celor două enti-
tăţi care le asigură căldura şi apa 
caldă gălăţenilor. „Trebuie să vor-
bim şi cu cei care produc agentul 
termic. Să vedem în ce situaţie 
sunt. Va trebui găsită o soluţie ca 
ambele întreprinderi să discute 
comun şi să aibă o singură voce 
la Bucureşti”, a spus acesta.

Modelul Capitalei

Soluţia ar putea veni toc-
mai de la Primăria Capitalei, 
care încearcă să aducă sub 
aceeaşi umbrelă furnizorul şi 
producătorul agentului termic 
din Bucureşti. Primarul gene-
ral al Capitalei, Sorin Oprescu, 
a declarat că fuziunea RADET 
- ELCEN este „în calendar”, ur-
mând consultarea Ministerelor 
Justiţiei şi Finanţelor, pentru 

avizele necesare, iar apoi apro-
barea prin hotărâre de guvern. 
De altfel, în Bucureşti, consti-
tuirea Sistemului Integrat de 
Producere, Transport, Distribuţie 
a Energiei Termice (SACET) este 
în ultima fază. „Ţinând cont că, 
la ora actuală, calendarul unifi-
cării dintre ELCEN şi RADET se 
află în etapele finale, nu este 

justificată o discuţie despre ma-
jorarea tarifului la transportul 
şi distribuţia energiei termice. 
În momentul în care va apărea 
o singură entitate, respectiv, 
SACET, toate neconcordanţele 
între deciziile autorităţilor naţio-
nale şi ale celor locale vor dispă-
rea. Municipalitatea va fi atunci 
în măsură să controleze tarifele, 

în beneficiul cetăţenilor”, a de-
clarat edilul.

Acest lucru este, de altfel, 
foarte necesar şi la Galaţi, acolo 
unde practic, preţul gigacalori-
ei pentru populaţie depinde de 
municipalitate, de Apaterm, de 
Electrocentrale şi, nu în ultimul 
rând, de ANRE. În prezent, pre-
ţul gigacaloriei în Capitală este 

de 341 de lei, din care popula-
ţia plăteşte circa 170 de lei, iar 
municipalitatea suportă, prin 
subvenţie de la bugetul local, 
171,18 lei, adică peste 50 la sută 
din cost. La Galaţi, locatarii ra-
cordaţi la sistemul centralizat 
de încălzire plătesc 247,73 de 
lei pe gigacalorie, iar municipa-
litatea plăteşte 78,84 lei.

Soluţia fuziunii

Salvarea căldurii Galaţiului 
poate veni de la Bucureşti

Inspecţii fiscale

Surprize pentru 
bogaţii României

Marile averi au început să fie 
luate la puricat de ANAF. Potrivit 
Mediafax, ANAF a început in-
specţiile fiscale pentru zece 
persoane cu averi mari, în cazul 
cărora existau discrepanţe de 
milioane de euro între valoarea 
averii şi valoarea rezultată din 
impozitele plătite, iar până la 
finele anului va întări serviciile 
regionale de verificări fiscale cu 
200 de specialişti.

„Consecinţa verificărilor pe 
eşantionul precedent din cele 30 
de cazuri este că avem o creştere 
a veniturilor declarate din surse, 
să spunem, mai puţin uzuale, 
cum ar fi dividende realizate în 
străinătate. Oamenii, văzând că 
mai sunt şi întrebaţi, sau că pri-
eteni sau oameni din cercul de 
afaceri sau din cercul relaţional 
au fost luaţi la întrebări, preferă 
să înceapă să declare. De fapt, 
derularea programului, care se 

va întinde şi va fi o chestiune cu 
caracter permanent, dar care din 
păcate presupune parcurgerea 
unor proceduri extrem de la-
borioase, nu va avea ca rezultat 
principal constatarea unor veni-
turi suplimentare atrase la buge-
tul statului. Principala consecin-
ţă pozitivă o constituie creşterea 
nivelului declarat al veniturilor 
de la momentul când un astfel 
de program are impact în spa-
ţiul public”, a declarat pentru 
MEDIAFAX preşedintele ANAF, 
Gelu Ştefan Diaconu. Acesta a 
anunţat că până la finele anului 
vor fi selectate 200 de persoane 
dintr-un număr de 400 de pro-
puneri pentru înfiinţarea servici-
ilor regionale de verificări fiscale. 
Cei selectaţi vor urma cursuri de 
pregătire profesională specifică 
şi îşi vor începe activitatea de la 
1 ianuarie 2015.

Liviu Ghinea

De la 1 ianuarie

Inspectoratul de Stat 
în Construcţii 

se va autofinanţa
Inspectoratul de Stat în 

Construcţii, aflat până în prezent 
în subordinea Guvernului şi în 
coor donarea premierului, va tre-
ce de la 1 ianuarie 2015 în sub-
ordinea Ministerului Dezvoltării 
şi Administraţiei şi va fi finanţat 
inte gral din venituri proprii, con-
form unei ordonanţe aprobate de 
Executiv. Inspectoratul de Stat în 

Construcţii (ISC) se afla din luna mai 
2012 în subordinea Executivului şi 
în coordonarea premierului Ponta, 
printr-un consilier de stat, şi era 
finanţat integral de la bugetul de 
stat, prin bugetul Secretariatului 
General al Guvernului. Conform 
nou lui act normativ, ISC va trece în 
subordinea Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice 

(MDRAP), urmând a se finanţa in-
tegral din taxele pe care le perce-
pe. Din aceste fonduri, 30 la sută 
vor fi virate ca şi până în prezent 
către MDRAP, în vederea elabo-
rării reglementărilor şi studiilor în 
construcţii şi urbanism, precum şi 
pentru diferite lucrări de interven-
ţie în construcţii.

Liviu Ghinea

După ce a stat aproape trei luni după gratii

Patronul Oţelului, 
în arest la domiciliu

Patronul Oţelului şi al com-
paniei Astra Asigurări a părăsit 
arestul Poliţiei în weekendul 
trecut, pentru a se pune la dispo-
ziţia justiţiei din postura de ares-
tat la domiciliu. Adamescu şi cei 
patru judecători de la Tribunalul 
Bucureşti (TB), acuzaţi de corup-
ţie, au fost eliberaţi din arestul 
preventiv, după ce Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie (ICCJ) a decis 
definitiv, vineri seară, înlocuirea 
măsurii cu arestul la domiciliu, 
potrivit unor surse judiciare.

Omul de afaceri Dan 
Adamescu şi judecătorii Mircea 
Moldovan, Ion Stanciu, Elena 
Rovenţa şi Sorin Viziru, de la 
Tribunalul Bucureşti, au fost tri-
mişi în judecată, în 24 iunie, în 
stare de arest, în dosarul privind 
intervenţii în cauze de insolvenţă. 
Judecătorii Mircea Moldovan, Ion 
Stanciu, Elena Rovenţa şi Ciprian 
Sorin Viziru, toţi de la Tribunalul 

Bucureşti - Secţia a VII-a civilă, 
acuzaţi de DNA că primeau bani 
şi bunuri pentru intervenţii în do-
sare de insolvenţă, au fost ares-
taţi preventiv, printr-o decizie 
luată în 20 mai de Curtea de Apel 
Bucureşti. Dan Adamescu a fost 

arestat în 6 iunie, printr-o decizie 
a Curţii de Apel Bucureşti, omul 
de afaceri fiind acuzat că le-a dat 
mită 20.000 de euro judecători-
lor Ion Stanciu şi Elena Rovenţa, 
pentru ca aceştia să dispună so-
luţii favorabile în două dosare de 
insolvenţă.

DNA a anunţat la 22 mai că 
omul de afaceri Dan Grigore 
Adamescu este urmărit penal 
pentru două infracţiuni de dare 
de mită, în dosarul celor patru 
judecători. Potrivit procurorilor, 
Adamescu ar fi dat mită 20.000 de 
euro judecătorilor Ion Stanciu şi 
Elena Rovenţa, pentru ca aceştia 
să dispună în dosare de insolven-
ţă soluţii favorabile unor firme la 
care omul de afaceri este acţi-
onar. Adamescu deţine, printre 
altele, compania Astra Asigurări, 
Unirea Shopping Center şi clubul 
de fotbal Oţelul Galaţi.

Liviu Ghinea

Ajutoare 
europene
Bani pentru 
alimentele 
săracilor

Ministerul Fondurilor 
Europene (MFE) a su-
pus consultării publice 
proiectul Progra mului 
Operaţional Ajuto rarea 
Persoanelor Dezavan-
tajate 2014 - 2020, se 
arată într-un comunicat 
de presă. „Prin acest pro-
gram vor fi distribuite 
alimente şi asistență de 
bază celor mai deza-
vantajate persoane din 
România. Pentru acor-
darea acestor ajutoare, 
România beneficiază 
de fonduri europene în 
valoare de 442,5 mili-
oane de euro, conform 
Acordului de Parteneriat 
2014 - 2020, aprobat de 
Comisia Europeană în 
data de 6 august a.c.”, in-
formează MFE.

Liviu Ghinea

Buget 
suplimentat
Fonduri noi 
pentru 
„Prima Casă”

Ministerul Finanțelor 
propune suplimenta-
rea bugetului destinat 
garanțiilor pentru pro-
gramul Prima Casă prin 
direcționarea unor sume 
de circa 486 de milioa-
ne de lei, neutilizate în 
cadrul programului de 
achiziție a locuințelor 
ANL, se arată într-un 
proiect de hotărâre de 
Guvern, publicat pe site-
ul instituției.

Liviu Ghinea

În învăţământ
Se plătesc 
drepturile 
salariale 
restante

Bugetul Ministerului 
Muncii, Familiei, 
Protecției Sociale şi 
Persoanelor Vârstnice 
(MMFPSPV) ar putea fi 
suplimentat, în perioa-
da următoare, cu suma 
de 2.905.000 lei pentru 
pentru plata titlurilor 
executorii ce au ca obiect 
acordarea de drepturi sa-
lariale personalului din 
sectorul bugetar, din do-
meniul învățământului şi 
cercetării, dar şi pentru 
plata sumelor devenite 
executorii în perioada 1 
ianuarie - 31 decembrie 
2013.

Liviu Ghinea

La CFR
Activitatea 
a devenit 
profitabilă

Compania Națională 
de Căi Ferate CFR SA a 
înregistrat un profit con-
tabil de 160 de milioane 
de lei în primul semestru 
al acestui an, menţinân-
du-se din punct de vede-
re financiar pe un trend 
ascendent, după o creş-
tere cu 29 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului 
2013, când a consemnat 
un rezultat de 124 mili-
oane de lei. Cheltuielile 
totale în valoare de 882 
milioane de lei, înregis-
trate în semestrul I 2014, 
s-au redus cu 15,44 la 
sută, comparativ cu pe-
rioada similară din 2013, 
o scădere evidenţiindu-
se şi pentru cheltuielile 
proprii, unde procentajul 
este cu 26 la sută mai mic 
faţă de aceeaşi perioadă 
a anului 2013.

Liviu Ghinea
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Cumpărături 
mai ieftine
Depozitul, 
mall-ul  
de cartier

Nu de multă vreme, 
cartierul Micro 39B se 
poate lăuda că se află 
în apropierea unui mall. 
Apariţia acestuia însă 
nu a închis activitatea 
din vechiul depozit. 
Comercianţii îşi văd în 
continuare de treabă, iar 
clienţii nu se lasă aştep-
taţi.

 Gălăţenii vin în ve-
chiul complex comerci-
al, unde gheretele şi-au 
schimbat de zeci de ori 
proprietarii, dar nicioda-
tă domeniul de activita-
te, susţinând că aici este 
mai ieftin. „Aici vii, cum-
peri şi pleci”, ne-a spus o 
doamnă grăbită. Şi nu o 
putem contrazice.

 Încă de la intrare, in-
diferent că eşti pieton 
sau şofer, trebuie să dai 
dovadă de multă răbda-
re. Strada de acces este 
plină de maşini, iar gro-
pile din asfalt te obligă să 
caşti ochii. Şi asta pentru 
că, la orice pas, rişti să îţi 
scrânteşti piciorul sau să 
te alegi cu o fractură.

 Nici aici nu scapi de 
câini fără stăpân, care par 
foarte interesaţi de marfa 
din vitrine şi o păzesc de 
parcă ar fi a lor. Doamne 
fereşte să i se pară că te 
uiţi ciudat la „magazinul” 
lui, că rişti să te alegi şi cu 
o muşcătură bună.

Mizeria, la ea acasă

Prin spatele spaţiilor 
comerciale, pe străduţa 
unde sunt depozitele de 
materiale de construcţii, 
pentru a ajunge la par-
care, peisajul se schimbă. 
Strada a fost recent pe-
ticită, aşa că gropile nu 
mai sunt cea mai mare 
problemă. Dar, gunoiul 
aruncat printre boscheţi 
atrage atenţia atât vizu-
al, cât şi olfactiv. Tot de 
gunoi dai şi la intrarea în 
parcare. Aici însă situaţia 
se schimbă, mirosul fiind 
acaparat de fumul gros 
emanat în urma arderii 
cartoanelor aruncate de 
comercianţi.

 Aşadar, în aceste con-
diţii, aici „vii, cumperi şi 
pleci”.

Pericol pentru trecători
Faţadele blocurilor necesită reparaţii

Cartier cu vechime, Micro 39B are blocuri care necesită o aten-
ţie sporită. Multe dintre imobile au tencuiala atât de veche încât se 
desprinde, orice trecător riscând să fie rănit. ”Blocurile sunt vechi, 
trebuie reparate şi anvelopate, pentru a evita căderea tencuielii şi, 
nu în ultimul rând, pentru a avea un aspect plăcut”, ni s-a plâns un 
gălăţean din zonă.

Propunerile oamenilor
Cum poate fi înfrumuseţată zona

Costică Bădărău a propus câteva soluţii pentru înfrumuseţarea 
cartierului în care locuieşte. „Balcoanele care nu au fost construite 
prin proiectul blocului ar trebui dărâmate, în special cele de pe ar-
terele principale. Toate tronsoanele care sunt blocate de garduri şi 
gratii trebuie să fie deblocate şi lăsate libere pentru acces”. Soluţii 
există, însă trebuie puse în practică de autorităţi.

Semnal de alarmă

Se taie copacii buni, cei uscaţi 
tronează pe strada principală

Dacă, în ultima vreme, din ce 
în ce mai mulţi gălăţeni vin la se-
diul redacţiei pentru a se plânge 
că autorităţile taie copaci prin 
tot oraşul, chiar dacă aceştia sunt 
verzi şi nu au nicio problemă, în 
cartierul Micro 39 B, oamenii se 
plâng că pomii nu au mai fost to-
aletaţi de mult.

 Valeriu Ban ne-a sesizat acest 
lucru încă din anul 2012. Iată că 
au trecut aproape doi ani de 
atunci şi cartierul este în conti-
nuare plin de copaci uscaţi. Dacă 
printre blocuri nu te aştepţi ca 
autorităţile să vină în vizită şi să 
observe problema, măcar la stra-
da principală s-ar putea sesiza 
faptul că o parte dintre copaci 
sunt uscaţi. „Sunt foarte mulţi 

pomi care au crengi uscate. Ar 
trebui să vină cineva să le taie, 
pentru că la un vânt mai puternic 
riscăm să ne trezim cu crengile 
pe maşini sau, şi mai rău,  în ca-
pul nostru. Unde mai pui că unii 
sunt chiar în staţiile de autobuz”, 
ne-a spus Ştefan S.

Se cere atenţia  
autorităţilor

O parte dintre pomi ar fi tre-
buit tăiaţi de mult timp, fiind pur 
şi simplu uscaţi. „Ar trebui scoşi 
de tot, nu tăiaţi, şi plantaţi alţii 
în loc. Ar trebui ca autorităţile 
să se ocupe de acest aspect şi 
să îngrijească apoi puietul, ast-
fel încât, în câţiva ani, să avem 

copaci  verzi, frumoşi şi viguroşi”, 
ne-a spus Costică Bădărău, care a 
ţinut să menţioneze şi faptul că 
aceasta este o problemă a între-
gului oraş.

 Poate măcar acum, în al doi-
sprezecelea ceas, autorităţile vor 
auzi plângerile oamenilor din 
Micro 39 B şi vor lua măsuri. Nu 
de alta, dar meteorologii anunţă 
vreme din ce în ce mai caprici-
oasă, cu ploi şi vânt puternic. Şi 
să nu uităm că au fost suficienţi 
gălăţeni anul acesta care s-au 
trezit, la furtunile mai mult sau 
mai puţin puternice, cu crengi şi 
chiar copaci peste maşini. Iar re-
paraţiile şi le-au făcut pe cheltu-
iala proprie, în ciuda faptului că 
nu a fost vina lor.

În aşteptarea demolării promise

Civilizaţia 
dintre garaje

Micro 39B este un cartier îm-
pânzit de garaje, care, pe lângă 
faptul că ocupă foarte mult loc, 
sunt întrebuinţate, după cum ni 
s-au plâns oamenii, mai mult ca 
depozite decât ca spaţii de adă-
postit maşinile. În aceste condi-
ţii, maşinile ocupă alte spaţii, de 
cele mai multe ori verzi, din faţa 
sau din spatele blocurilor.

Proiectul autorităţilor privind 
demolarea garajelor din oraş 
pare să nu fi ajuns şi în această 
zonă. Oamenii, printre ei fiind 
chiar şi posesori de garaje, îşi do-
resc locuri de parcare civilizate 
şi locuri de joacă pentru copii. 
„Sunt foarte mulţi care îşi ţin ma-
şina în faţa blocului, iar garajul îl 
folosesc pe post de depozit. Au 
de toate în el, mai puţin ceea ce 
trebuie, şi ocupă şi alte locuri de 
parcare. Pe locul unui garaj ar 
putea fi parcate cel puţin două 
maşini, dacă nu trei. Poate dacă 
ar fi demolate ar fi şi mai multe 

locuri de parcare, că, vorba ceea, 
tot românul are o maşină”, ne-a 
spus doamna Ana.

Spusele femeii sunt întărite de 
un alt gălăţean, care recunoaşte 
că are garaj, dar că nu ar spune 
nu demolării, dacă s-ar construi 
o parcare în care fiecare să aibă 
locul lui, plătit la Primărie. „L-aş 
demola chiar eu dacă aş şti că 
seara, când vin de la muncă, am 
locul meu de parcare şi nu trebu-
ie să mă cert cu vecinii. Aşa e în 
ţările civilizate. Ne dorim şi noi în 
cartier aşa ceva”, ne-a spus băr-
batul.

„Să se facă parcări subterane 
sau etajate, acolo unde spaţiul 
permite, pentru a fi cât mai efi-
ciente”, a completat şi Costică 
Bădărău.

Beciuri şi mesaje obscene

Garajele din Micro 39B, ca 
mai toate garajele din oraş, au 

fost construite în urmă cu mulţi 
ani, pe baza unei autorizaţii de la 
Primărie. Pe baza acestei autori-
zaţii, mulţi gălăţeni din cartierul 
vizitat recent de noi şi-au făcut 
şi beci sub garaj. Asta în ciuda 
faptului că aveau nevoie de o 
altă autorizaţie, pe care nimeni 
nu a cerut-o autorităţii locale. 
Chiar dacă proprietarii de garaje 
încearcă să nege faptul că au şi 
beciuri, gurile de aerisire îi dau 
de gol. „Să vedeţi ce au în garaje. 
Zici că-s apartamente. Îşi petrec 
timpul acolo, la un grătar şi un 

pahar de vin, până seara târziu, 
şi mai şi deranjează locatarii din 
zonă cu muzică. Iar maşinile lor 
stau pe lângă bloc”, ne-a spus 
o locatară. Unii sunt şi norocoşi, 
având, chiar în faţa garajului, 
mese şi scaune de ciment, astfel 
încât să poată juca liniştiţi o tablă 
sau alte jocuri de societate. Dacă 
în interior fiecare are confor-
tul dorit, pentru el şi nu pentru 
maşină, nimeni însă nu pare să 
se obosească să-şi îngrijească şi 
exteriorul garajului. Multe dintre 
aceste construcţii au fost vop-

site de iubitorii de artă urbană. 
Mesaje obscene, care pot fi lesne 
citite de copiii de şcoală primară, 
stau mărturie a „civilizaţiei” din 
cartier. Dar nici asta nu pare să 
deranjeze pe nimeni.

Reprezentanţii Primăriei anun-
ţau la începutul acestui an că şi 
garajele din cartierul Micro 39B 
sunt pe lista demolărilor de anul 
acesta. Finalul anului se apropie 
însă cu paşi repezi, iar garajele 
ocupă, în continuare, spaţii care 
ar putea fi transformate în parcări 
sau locuri de joacă pentru copii.

Unul dintre cartierele 
importante din oraş, 
Micro 39 B, prezintă 

gălăţenilor un tablou dezolant. 
În ciuda faptului că, în urmă cu 
puţin timp, în zonă a apărut un 
mall, cartierul este în continuare 
neschimbat. Câinii fără stăpân 
fac legea pe stradă, copacii nu au 
mai fost toaletaţi de foarte mult 
timp, iar gunoaiele zac pe la col-
ţurile blocurilor. Te-ai fi aşteptat 
ca măcar de faţadă să se fi schim-
bat ceva, măcar de ochii lumii, că 
doar nu se aştepta nimeni să se 
transforme totul peste noapte.

Câinii, eterna problemă

Redactorii cotidianului nos-
tru au fost prima dată în acest 
cartier în octombrie 2012. Încă 
de atunci, mai mulţi locatari ni 
s-au plâns de existenţa câinilor 
fără stăpân. În ciuda faptului că 
şi aici locuiesc gălăţeni plătitori 
de taxe şi impozite, problema nu 
numai că nu a fost rezolvată, ci 
s-a agravat. Numărul câinilor nu 
a  scăzut, ci s-a mărit. După doar 
câteva minute de plimbare prin 
zonă, am întâlnit mai mulţi căţei 
care nu au mai mult de câteva 
luni. Şi cum nimeni nu se ocupă 
să-i strângă de pe stradă, aceştia 
vor deveni, cu siguranţă, stăpânii 
de mâine ai cartierului, spre dis-
perarea localnicilor care lucrează 
în ture de noapte.

 Mai grav este faptul că pa-
trupedele au pus deja stăpânire 

şi pe locurile de joacă. „Mai poţi 
lăsa un copil singur în parc? Nu! 
Ţi-e frică că o să sară câinii pe el. 
Suntem obligaţi să ne păzim co-
piii chiar şi în spaţiile de joacă”, ni 
s-a plâns un gălăţean.

Trotuarele au nevoie  
de asfaltare

O altă mare nemulţumite a 
oamenilor din cartier este ha-
lul în care se află trotuarele. Cu 
asfaltul sărit de mult în unele 
locuri, acestea arată ca după 

bombardament. „Nu a mai asfal-
tat nimeni pe aici. Bordurile sunt 
sărite sau s-au tocit de mult timp. 
Noi înţelegem că pe străzile prin-
cipale trebuie să fie schimbate 
bordurile ca să arate bine, dar 
asta nu înseamnă că prin carti-
ere nu trebuie făcut la fel. Sunt 
bătrâni care circulă pe trotuarele 
astea şi este un chin pentru ei. 
Nu mai vorbesc de mămicile care 
ies la plimbare cu căruţul. Este o 
adevărată cursă cu obstacole o 
astfel de plimbare”, ni s-a plâns 
o doamnă.

Oameni gospodari vs mizerie

Încă de la prima vizită, din oc-
tombrie 2012, oamenii ni s-au 
plâns de mizeria din cartier. Nici 
acest aspect nu pare să-şi fi găsit 
vreo rezolvare. După ce că anga-
jaţii Ecosal nu ajung printre blocuri 
pentru a face curăţenie, nici oame-
nii nu sunt mai de lăudat. PET-urile 
de bere sau de suc, pungile de 
plastic şi, de ce să nu recunoaştem, 
sacii cu gunoi menajer zac pe tro-
tuare, la marginea bordurii, lângă 
bănci sau în tronsoanele blocuri-
lor. Şi asta în detrimentul celor care 
ştiu să se respecte şi să-i respecte 
pe cei din jur, menţinând curăţe-
nia. Din păcate, exemplele nega-
tive sunt mai multe şi le acoperă 
pe cei pozitive. Poate dacă ar fi mai 
mulţi gălăţeni care să-şi respecte 
comunitatea, totul ar căpăta un as-
pect mai plăcut. Că nu degeaba se 
spune că omul sfinţeşte locul.

„Viaţa liberă”, în Micro 39 B

Cartierul stăpânit de câini, 
mizerie şi nepăsare

În detrimentul 
pietonilor
Parcări 
improvizate  
pe spaţiul 
verde

Din cauza lipsei locu-
rilor de parcare, spaţiile 
verzi au fost sufocate 
de… maşini. Fiecare şofer 
îşi parchează autoturis-
mul acolo unde găseşte 
un locşor liber, fără să se 
gândească însă la ceilalţi 
locuitori din cartier. În 
aceste condiţii, oamenii 
care trebuie să meargă pe 
jos sunt obligaţi să facă 
slalom printre maşini. Să 
nu uităm nici de prichin-
deii din cartier, care se 
joacă, în lipsa unor par-
curi amenajate, tot printre 
maşinile vecinilor. Tot din 
cauza lipsei parcărilor, unii 
şoferi, de obicei cei veniţi 
cu treabă în zonă, îşi lasă 
maşinile pe trotuare, chiar 
şi în staţiile de transport 
în comun. Astfel, pietonii 
sunt nevoiţi să fie foarte 
atenţi atunci când doresc 
să traverseze strada, ca 
nu cumva să iasă dintre 
maşini şi să fie acroşaţi de 
vreun alt autoturism aflat 
în mişcare.

Copiii  
au nevoie  
de spaţii  
de joacă
Cu un parc 
nu se face 
primăvară

Chiar dacă este unul 
dintre cele mai vechi car-
tiere din oraş, Micro 39B 
nu este nici pe departe 
îmbătrânit. În zonă locu-
iesc destul de multe fa-
milii cu copii. Aceştia, mai 
ales acum, când sunt în 
vacanţă, vor să iasă afară, 
la joacă. Din păcate, însă, 
spaţiile destinate lor sunt 
insuficiente. Mai exact, 
printre blocuri există un 
singur parc pentru copii. 
Iar acest parc, pe lângă 
faptul că este insuficient, 
nici nu oferă condiţii prea 
bune de joacă.

 Din păcate, însă, carti-
erul are şi suficienţi tineri 
care îşi petrec timpul aici, 
la o bere şi un pahar de 
vorbă, uitând că spaţiul 
nu le mai este destinat de 
mult. Iar vizitele lor nu ră-
mân fără amprente, aceş-
tia urcându-se cu picioa-
rele pe băncile şi aşa lovite 
de intemperii, iar din când 
în când, probabil dorind 
să-şi amintească de copi-
lărie, încearcă să foloseas-
că şi leagănele celor mici. 
Efectul acestor acţiuni 
este uşor de observat.

 Din fericire pentru 
micuţii din cartier, dar şi 
pentru bătrânii care îşi do-
resc să iasă pentru câteva 
minute la aer, autorităţile 
locale au amenajat un mic 
părculeţ la strada princi-
pală. Inaugurat în noiem-
brie 2013, parcul include 
o fântână arteziană, o 
cişmea publică, rulouri de 
gazon, loc de joacă pen-
tru copii, bănci, coşuri de 
gunoi, mese de şah, stâlpi 
de iluminat, alimentare 
cu apă, canalizare, ener-
gie electrică şi sistem de 
irigaţii. Toate acestea au 
costat, potrivit reprezen-
tanţilor primăriei, aproape 
100.000 de euro.

 Pe principiul „cu o 
floare nu se face primăva-
ră”, parcul are nevoie de 
„fraţi”, care să-i vină în aju-
tor, astfel încât toţi copiii 
din cartier să aibă unde se 
juca.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Pagină realizată de"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Luni, 1 Septembrie 2014

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

Bani pentru sportul minţii
15.000 de lei în plus pentru şah

Aleşii locali au răspuns solicitării Şah Club Galaţi de a suplimenta finanţarea de 20.000 
de lei acordată anul acesta, pentru susţinerea activităţii sportive. Printr-un act adiţional la 
contractul de asociere încheiat deja de club cu municipalitatea, consilierii locali au aprobat 
alocarea de la bugetul local a sumei de 15.000 de lei, pentru participarea şahiştilor gălăţeni 
la competiţii.

Anca Melinte

Hocheiştii  
de la Gladiators  
se vor pregăti  
la Cârţa

* Hocheiştii de la 
Gladiators Dunărea Galaţi 
efectuează, de astăzi, un 
stagiu de antrenamente de 
zece zile la Cârţa (Harghita). 
Prof. Cristi Munteanu, antre-
norul celor  36 de copii, de 
12 şi 14 ani, îi va avea la dis-
poziţie, pentru câte două an-
trenamente pe zi şi meciuri 
de verificare, printre alţii, 
pe  Andrei Andrişoi, Adrian 
Lefterache, Anton Gheţău, 
Marian Buholţanu, Claudiu 
Mladin, Edward Bosna, 
Andrei Buleandră, Vlad 
Creţu, Raul Maftei, Victor 
Florea, Remus Gheorghe, 
Alexandru Diaconu, Călin 
Truşan, Raul Caranfil, Robert 
Rusu sau Denis Andrişoi. 
Întreaga cheltuială este su-
portată exclusiv de părinţii 
micilor hocheişti, aceştia ur-
mând a suporta şi închirierea 
patinelor pentru cei care nu 
deţin.

* Mihail-Dacian Pri-
beanu (Şah Club Galaţi) 
s-a clasat pe locul întâi la 
Campionatul Naţional de 
şah al nevăzătorilor (de 
la Bistriţa), cu 7 puncte. 
Gălăţeanul a obţinut, în 
nouă runde, cinci victorii, 
la Rada (Bucureşti), Jitanu 
(Arad), Nistor (Bucureşti), 
Vieru (Botoşani) şi Morariu 
(Giarmata), şi patru remize, 
cu Marchidan, Dima şi Bursuc 
(toţi  din Bucureşti) şi Piroşca 
(Sovata).

* Etapa finală a 
Programului Naţional „Pierre 
de Coubertin” la haltere se 
va desfăşura, timp de trei 
zile, la Arad. La startul con-
cursului se vor prezenta 
şi sportivi din Galaţi: de la 
C.S.Şcolar, pregătiţi de an-
trenorii Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan, vor participa 
Alexandra Arinton, Mihaela 
Ivan şi Paraschiv Pană, iar 
de la Siretul Piscu, pregătiţi 
de antrenorul Alexandru 
Dumitrescu, vor intra în 
concurs Valentin  Ion, Iulian 
Isofache, Silviu Paraschiv, 
Daniel Dumitrescu şi Andrei 
Pleşcan.

 * La ultima Adunare 
Generală a Federaţiei de 
Hochei pe Gheaţă s-a stabilit 
forma de desfăşurare a Ligii 
Naţionale, care nu va diferi 
mult faţă de ediţiile prece-
dente, sezonul regulat al 
campionatului fiind însă mai 
scurt. Vor participa aceleaşi 
şase formaţii (din Braşov, 
Miercurea Ciuc, Gheorgheni, 
Steaua, Sportul Studenţesc şi 
Dunărea Galaţi). Acestea vor 
juca fiecare cu fiecare (total 
10 meciuri de echipă), cinci 
meciuri pe teren propriu şi 
cinci în deplasare. Apoi, pri-
mele două clasate se califică 
direct în semifinale, celelalte 
patru disputându-şi celelalte 
două poziţii. Campionatul se 
va încheia cu desfăşurarea 
celor două finale, pentru lo-
curile I-II , respectiv, III-IV.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

FC Oţelul traversează vre-
muri foarte tulburi, de 
aceea este atât de dori-

tă liniştea şi stabilitatea pentru 
a face performanţă. Sâmbătă 
dimineaţă, administratorul spe-
cial al clubului gălăţean, Lucian 
Ciofoaia şi-a anunţat demisia 
din funcţie, fără însă a-şi mo-
tiva decizia. Cu toate acestea, 
Ciofoaia s-a declarat mulţumit 
de ceea ce a realizat la club, mai 
ales în contextul în care în ulti-
mele şase-şapte luni a fost sin-
gur. De asemenea, conform lui 
Ciofoaia, s-a denunţat contrac-
tul cu firma australiană Aspen 
Alpine Management, cu firma lui 
Florin Burhală, al cărei reprezen-
tant la Galaţi este Andrei Rusu. 
Chiar şi în această situaţie, şeful 
Departamentului de Scouting, 
Andrei Rusu, va rămâne în conti-
nuare în stafful Oţelului, deoare-
ce el este angajat al clubului (n.r. - 
condiţie necesară pentru a putea 

sta pe banca tehnică la meciuri), 
deşi este şi reprezentantul firmei 
australiene.

Astfel, în zilele următoare, 
numele administratorului spe-
cial va fi anunţat de acţionari. 
Întrebat care sunt perspectivele 
Clubului Oțelul, Lucian Ciofoaia 

a răspuns: „Eu sunt doar o rotiță 
dintr-un angrenaj mult mai mare. 
Nu cred că datorită mie clubul 
încă există. Oțelul este o com-
panie care are toate premisele 
să funcționeze bine, sper să se 
întâmple şi preluarea clubului de 
către persoanele care au fost în 

negocieri şi atunci sunt sigur că 
toate lucrurile se vor rezolva”.

Optimism german

În situaţia dificilă în care se 
află clubul, antrenorul gălăţeni-
lor, Michael Weiss, este încreză-

tor în puterea echipei de a câşti-
ga, remarcând în acelaşi timp că 
şi jucătorii au căpătat încredere 
în ei şi că au reuşit să se adapte-
ze jocului în prima ligă: „Stelian 
Cucu este un exemplu pozitiv, al 
unui jucător care a avut proble-
me de adaptare cu antrenamen-
te intense, dar pe care l-am văzut 
la ultimul meci că a reuşit să facă 
acest lucru, că are viziune bună 
asupra jocului şi că are viteză.”

Disputa cu Rapid,  
un meci de 50-50

Prezenţa în lotul actual a mul-
tor jucători veniţi din ligile infe-
rioare nu trebuie să fie o scuză 
pentru nimeni, cu atât mai mult 
pentru cei din stafful clubului 
gălăţean. Tehnicianul Oţelului, 
Michael Weiss, consideră că au 
fost aduse îmbunătăţiri echipei, 
chiar dacă aceasta nu este încă 
pregătită să învingă cu uşurinţă. 
„Toate meciurile au şanse de 50-
50, aşadar îi rugăm pe suporteri 
să fie prezenţi la stadion şi să 
aibă încredere în noi”, a conclu-
zionat Weiss.

Meciul cu Rapid, din cadrul 
celei de-a şasea etape a Ligii I, se 
va desfăşura astăzi, pe Stadionul 
„Oţelul”, cu începere de la ora 
18,30, şi va fi transmis de Look 
Tv.

Sonia Baciu

Administratorul special Lucian Ciofoaia şi-a anunţat demisia

„Sper să fie un şoc pozitiv 
la echipă, poate şocul aşteptat”
[ Astăzi, în faţa 
propriului public, 
Oţelul vrea să câştige 
cele trei puncte din 
meciul cu Rapid

TENIS
„Cred  
în şansa mea 
de a juca  
la un nivel  
mai înalt”

Gălăţeanca Gabriela 
Talabă s-a oprit în se-
mifinalele turneului de 
categorie Futures IDU 
Mamaia, dotat cu pre-
mii de 25.000 de dolari. 
Talabă a fost învinsă 
de Tereza Martincova 
(Cehia, 284 WTA), în trei 
seturi, scor 2-6, 6-4, 6-4. 
„Turneul de la Mamaia 
a fost unul foarte bun 
pentru mine, la începutul 
căruia nu mă aşteptam 

să ajung aşa departe. 
Venind de la alt turneu 
(n.r. de la Bucureşti), în 
care am avut o succesiu-
ne de meciuri şi victorii 
importante, am căpătat 
mai multă încredere în 
forţele proprii şi totoda-
tă jocul meu a reuşit să 
atingă un alt nivel. Acum 
cred din ce în ce mai mult 
în şansa mea de a juca te-
nis la un nivel mai înalt”, 
ne-a declarat Gabriela 
Talabă, după meci.

Altfel, Gabriela Talabă 
şi Patricia Ţig vor fi pre-
zente în această săptă-
mână la turneul ITF dotat 
cu „Trofeul Municipiului 
Galaţi”, unde se află di-
rect pe tabloul principal 
al turneului internaţional 
dotat cu premii de 10.000 
de dolari.

Sonia Baciu

Rugby
RCM Galaţi, 
trei partide 
dificile  
în turneul 
play-out

Meciurile din 
Campionatul Diviziei 
Naţionale (eşalonul doi), 
sezonul regulat, s-au 
încheiat în weekend. 
Echipa gălăţeană Rugby 
Club Municipal a avut o 
deplasare lungă, la Ştiinţa 
Petroşani. Meciul a avut 
două reprize diferite. În 
prima, echipa din Valea 
Jiului a avut 28-0 pe ta-
belă, însă în următoarea 
lucrurile s-au desfăşurat 
sub semnul echilibrului. 
Scorul final a fost 35-3, 
punctele oaspeţilor fiind 
marcate de Partenie, din 
lovitură de pedeapsă.

 Pentru echipa gălăţea-
nă urmează o nouă eta-
pă, deosebit de impor-
tantă - turneul play-out. 
Pe parcursul a trei etape 
se vor întâlni trei forma-
ţii, din Arad, Suceava şi 
Galaţi. Pe 13 septembrie 
se va juca RCM Galaţi - CS 
Universitatea Arad, pe 20 
septembrie, Arad - CSM 
Suceava, iar pe 27 sep-
tembrie, Galaţi - Suceava. 
Aceste jocuri se vor dis-
puta pe terenuri neutre. 
Echipa de pe ultimul loc 
din acest turneu va retro-
grada, iar penultima va 
susţineun meci de baraj 
cu echipa de pe locul al 
doilea din Divizia A (eşa-
lonul al treilea). Evident, 
câştigătoarea îşi va 
menţine locul în Divizia 
Naţională.

 Gh. Arsenie

Campionatul juniorilor

Două victorii 
şi două egaluri, 

în etapa de debut
Echipele de juniori A şi B s-au 

prezentat la jocurile primei eta-
pe a noii ediţii de campionat. 
Programul a fost echitabil - patru 
echipe au jucat pe teren propriu, 
iar celelalte patru - în deplasare. 
Rezultatele au fost însă nefavo-
rabile echipelor noastre. Au fost 
înregistrate doar două victorii 
(una în deplasare), două partide 
s-au încheiat la egalitate, iar alte 
patru echipe au părăsit terenul 
învinse. Iată, foarte pe scurt, ra-
diografia etapei inaugurale.

 Oţelul - Farul 2-2 la juni-
ori mari (marcatori: Poalelungi 
şi Voicu) şi 0-0 la juniori mici. 
Tehnicienii gălăţeni consideră 
rezultatele drept favorabile, con-
stănţenii prezentându-se cu for-
maţii puternice.

 CSS Tecuci - CF Brăila 0-1, re-

spectiv, 3-2. Succesul juniorilor 
B a fost asigurat de reuşitele lui 
Mandi, Marin şi Crihană.

 ACS Performer Constanţa - 
ASC Municipal Dunărea Galaţi 
0-3 şi 2-0. Juniorii A (antrenor 
Sorin Balaban) au obţinut un fru-
mos succes, marcatorii golurilor 
fiind Avram, Neagu şi Corangă.

 Cu două înfrângeri la scor 
s-au încheiat partidele de pe 
Litoral, dintre Viitorul Constanţa 
şi Liceul Sportiv Galaţi. A fost 8-1 
şi 4-0, unicul gol al gălăţenilor fi-
ind marcat de Munchiu.

 În etapa a doua se va juca 
astfel: ACS Municipal Dunărea - 
Săgeata Năvodari, Delta Tulcea 
- CSS Tecuci şi derbiul gălăţean 
LPS - Oţelul, găzduit de Stadionul 
„Siderurgistul”.

 Gh. Arsenie

     - Liga a III-a

Una caldă, două reci!
Prima etapă a Ligii a III-a la 

fotbal nu a fost prea favorabilă 
echipelor gălăţene. Două dintre 
acestea au părăsit terenul în-
vinse, doar una adjudecându-şi 
punctele puse în joc. Şi aceasta 
după multe emoţii.

 METALOSPORT, la primul meci 
într-o ligă naţională, a dispus de 
Callatis Mangalia cu scorul de 2-1, 
după ce multă vreme a fost con-
dusă. A fost nevoie de inspiraţia 
antrenorului Pavel Vlad, care 
a făcut câteva schimbări după 
pauză. Autorul ambelor goluri a 
fost fundaşul Sandu (min. 72 şi 
83), urcat în atac. În afara golu-
rilor, gălăţenii au beneficiat şi de 
alte situaţii clare de a înscrie, prin 
Mihu şi Petcu, în timp ce Smadu a 
şutat de două ori în bară!  Echipa 
aliniată: Costea - Blănaru, Popa, 
Sandu, Toma - Lupu, Negoescu, 

I. Manea, Frunză - Dumitraşcu, 
Mihu. Au mai jucat: Smadu, 
Petcu, Preda şi Tudose.

OŢELUL II a capotat pe propriul 
teren, în faţa unei echipe preten-
dente la promovare - Juventus 
Bucureşti. Scorul a fost 0-1, unicul 
gol fiind marcat în primul mitan, 
la o nesincronizare a gazdelor. 
Acestea au avut câteva oportu-
nităţi, irosite însă de Bârlădeanu 
şi Pungă. „Unsprezecele” alini-
at de antrenorul Sorin Haraga: 
Abraham - Stancu, Gâţă, Răgălie, 
Ciurea - Dajbog, I. Codreanu, 
Ionuţ Constantinescu - Dumitru, 
Pungă, Bârlădeanu. Au mai in-
trat: Onea şi Mohorâţă.

SPORTING LIEŞTI a avut o 
misiune dificilă, la Miercurea 
Ciuc, cu Csikszereda. „Gazdele 
au practicat un joc dur, deseori 
tolerat de conducătorul parti-

dei, care a acordat doar cinci 
cartonaşe galbene, cu toate că 
se impuneau şi două - trei roşii”, 
ne-a declarat antrenorul Valentin 
Cramer. Ciucanii au câştigat cu 
1-0. Oaspeţii au şi ei partea lor 
de vină, irosind câteva situaţii 
deosebit de clare, prin Bahnaşu 
(care putea primi şi un penalti), 
Dorojan şi Colilie. Sporting a ju-
cat în formula: Vasiliu - Iordache, 
Petrea (accidentat destul de se-
rios), Nastea, Colilie - Bahnaşu, 
Adamache, Mogoş, Bălan - 
Anastasie, Vieru. Alţi jucători fo-
losiţi: Mătcaşu, Dorojan şi Mircaş.

 În etapa viitoare, Metalosport 
va juca la Popeşti Leordeni, cu 
Gloria (sâmbătă), iar Oţelul II 
se va deplasa la Metaloglobus 
Bucureşti (vineri), în timp ce 
Sporting va sta.

 Gh. Arsenie

VolEI

„Am avut un cantonament reuşit”

 Sâmbătă seara, jucătorii echi-
pei de volei Arcada au revenit 
acasă, dintr-un cantonament de 
12 zile în Bulgaria. Pregătirile, 
deosebit de intense, cu două şi 
trei şedinţe pe zi, s-au constituit 
în antrenamente extrem de uti-
le. De altfel, antrenorul Marian 
Apostu s-a declarat foarte mul-
ţumit de ceea ce a realizat la 

Dobrici, neocolind, însă, faptul 
că mai sunt multe probleme de 
pus la punct în perioada ce a mai 
rămas până la startul oficial.

„În Bulgaria au fost asigurate 
condiţii dintre cele mai bune de 
pregătire şi sejur. Sunt mulţumit 
de modul în care au răspuns bă-
ieţii la eforturile cerute de antre-
namente. Se ştie că avem în lot 

şase jucători noi, valoroşi, dar va 
mai trece ceva timp până când 
aceştia se vor încadra în relaţiile 
de joc, până când se va realiza 
omogenitatea. Am susţinut deja 
două jocuri de verificare (n.n. - 
3-2 cu Naţionala Iranului şi tot 
3-2 cu localnicii de la Dobrudja 
Dobrici), dar preconizăm să mai 
avem încă cinci-şase asemenea 
partide, până când vom putea 
spune că suntem puşi la punct 
cu pregătirile. În perioada 12-
14 septembrie vom organiza o 
competiţie de patru, la Galaţi. 
Pe lângă jucătorii noştri, la tur-
neul amintit vor mai fi prezente 
echipele bucureştene Dinamo, 
Steaua şi CS Municipal”, a conclu-
zionat tehnicianul gălăţean.

 Competiţiile oficiale vor de-
buta pe 27 septembrie, odată 
cu programarea primului joc din 
„Cupa României”, cu echipa din 
Piatra Neamţ (returul, pe 4 oc-
tombrie). După o săptămână va 
debuta şi Campionatul Diviziei 
A1, când Arcada va întâlni CSM 
Bucureşti, în deplasare.

 Gh. Arsenie

La sediul FR Fotbal au fost 
trase la sorţi meciurile turului 
campionatului Ligii I feminine 
(eşalonul al doilea). Oţelul Galaţi 
va juca în Seria Est şi va avea 
următorul program de dispu-
tare a meciurilor: 7 septembrie, 
cu Viitorul 2010 Buzău (în de-
plasare); 21 septembrie, cu CSS 
Târgovişte (acasă); 28 septem-
brie, cu Armonia Dolheşti (a); 5 
octombrie, cu Selena Constanţa 
(d); 26 octombrie, cu Navobi Iaşi 
(a); 2 noiembrie, cu CSM Paşcani 
(d); 9 noiembrie, cu SCM Bacău 
(a). Pauza dintre prima şi a treia 
etapă se datorează faptului că 
pe 14 septembrie, selecţionata 
Under 19 a României va susţine 
un meci internaţional, cu Croaţia, 
în deplasare. Din respectivul lot 

face parte şi gălăţeanca Monica 
Benţoiu.

 În ultima vreme, după meciul 
de la CSM Paşcani (3-0), fetele de 
la Oţelul şi-au continuat pregăti-
rile. Antrenorul Ion Morohai a or-
ganizat câte unul şi două antre-
namente pe zi, la pregătiri parti-
cipând 18 din cele 19 jucătoare 
din lot. Carmen Ciobanu, acci-
dentată de mai multă vreme, a 
suferit o intervenţie chirurgicală 
la Spitalul „Colentina”, iar în pre-
zent se află în refacere. Sâmbătă, 
„oţelarele” au jucat în familie, 
prima echipă impunându-se cu 
scorul de 5-0. Până la debutul în 
noul campionat, la Oţelul este 
posibil să se materializeze încă 
un transfer de marcă.

 Gh. Arsenie

FotbAl FEMININ

Oţelul va debuta 
în deplasare, la Buzău[ Ne-a declarat antrenorul echipei Arcada, Marian Apostu

FotbAl
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră lux, 22 mp, ultra-
utilată, Micro 19, bl.R7, sc.II, ap.45. 
Tel. 0746625383. (121902)
• P.f. garsonieră M40, et. 4, supe-
rîmbunătăţită, liberă, 42000 neg. 
0748757429. (122003)
• Vând garsonieră Micro 39, 25 
mp, etaj 3, baie casă, 65000 lei. 
0752072566. (122347)
• Vând garsonieră Port, et.3, wc, gre-
sie, faianţă, boiler, termopan, rulouri 
geam, uşă metalică, 420 mil neg. 
0742593330. (122518)
• Tiglina, etaj 3, TP, 17.000 E, 
0755296335. (122598)
• Garsoniera Micro 40, etaj 2, mobila-
ta 10 000E, 0748842152. (122634)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră parter, 
I.C.Frimu. 0755277010. (112402)
• Nae Leonard, bloc mixt, 25000 
euro. 0749374726. (121997)
• Vând ap. 1 cameră, dec, îmbună-
tăţiri superioare, ICFrimu, et.3/4, str. 
Călugăreni. Preţ 20000 euro neg. Tel. 
0728281474. (122270)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu. 
0726080055. (122402)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, 
75000 lei. 0749409172. (122545)
• Apartament 1 cameră, Doja, parter, 
îmbunătăţit, 79000 lei. 0723136361. 
(122582)
• Doja, etajul 2, balcon, 80000 ron 
neg. 0747.708.566. (122583)
• Mazepa, bloc mixt, parter, 37mp, 
imbunatatita, 25.000 E neg, 
0752627723. (122599)
• Vand Salcia 1 camera, Mazepa, 
82000lei, 0748867345. (122635)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (119793)

• Apartament 2 camere, decoman-
dat, parter, zona Siderugiştilor. 
35000 euro. 0757134687. (121256)
• Vând urgent apartament două 
camere la Maşniţă, cu termopane, 
gresie, faianţă. Tel. 0748773520. 
(121664)
• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(121779)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, etaj 1, Mazepa 1, zona Ancora, 
170000 lei. Tel. 0748039364. (121961)
• ICFrimu, imbunatatit, 54 mp, 27000 
euro. 0749374726. (121999)
• Dec. Maz.I, TP noi, UM nouă, AC, 
8/11, curat. 0741242588. (122125)
• PF vând 2 camere, Micro 17, gaz 
separat, termopane, gresie, fa-
ianţă, etaj intermediar, 119500 lei. 
0757825332. (122218)
• Particular, 2 dec., Centru, parter, 
centrală termică, balcon, 110000 lei. 
0754621435. (122221)
• Vând ap. 2 camere, dec, ICFrimu, 
et.2/4, str. Podul Înalt. Preţ 35000 
euro neg. Tel. 0728281474. (122269)
• Vând ap. 2 cam. (2/8) complet mo-
bilat şi utilat (CT, aer condiţionat, 
maşină spălat rufe, maşină spălat 
vase, frigider, aragaz, hotă) izolaţie 
interioară/ exterioară, termopane, 
îmbunătăţit, deosebit. 0720585029, 
0758183878. (122319)
• Spatele Tribunalului, vizavi Penny, 
4/4, 2 semidecomandate, curat, mo-
bilat, utilat. 0753352816. (122323)
• Vând 2 decomandate Maşniţă, 
63 mp, 2 balcoane, 130000 lei. 
0747200627. (122398)
• Vând 2 camere Micro 21, liber, 
95000 lei neg. 0724169060. (122401)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, situat pe centrului blocului, preţ 
78000 lei. Exclus agenţie mobiliară. 
Tel. 0757638764. (122538)
• 2 camere Micro 17, parter, 120000 
lei. 0749409172. (122547)
• 2 cam Tiglina II, etaj p/4, simplu, 
2 balc, 115.000 Ron. 0745/526231 
(122568)
• 2 cam Micro 17, simplu, LIBER, 
50 mp, 100.000 Ron. 0754/267318 
(122569)
• 2 cam Micro 38, etaj 3,TP, liber, 
100.000 Ron. 0745/526231 (122570)
• 2 dec I.C.Frimu, parter, spatios, 
termopan, balcon, 33.000 Euro. 
0745/526231 (122571)
• 2 dec., Micro 17, etajul 1, 2 balcoa-
ne, 140000 ron neg. 0747.708.566. 
(122584)
• General, 60 mp, 4/4, renovat, mo-
bilat, 32.000 euro. 0747.708.566. 
(122585)
• Micro 39B, etaj 2, imbunatatit, 
120.000 lei, 0752627723. (122600)
• Micro 17, etaj 4, simplu, 23.000 E, 
0755296335. (122601)
• Mazepa, etaj 4, renovat, la cheie, 
34.000 E, 0752627723. (122602)
• Icfrimu, etaj 1, simplu, 64mp, 37.000 
E, 0755296335. (122603)
• Tiglina, etaj 3, simplu, liber, 95.000 
lei, 0752627723. (122604)
• Centru, parter, centrala, 110.000 lei, 
0752627723. (122605)
• Micro 16, etaj 3, simplu, 115.000 lei, 
0752627723. (122606)

• Vand 2 camere, fara imbunatatiri, 
doar plata cash, etajul 1, cu balcon, 
pret 60.000 lei. 0758069003 (122631)
• vand 2 sdec Tiglina cu subsol reno-
vat 107000lei 0748867345 (122632)
• Vand 2 dec bloc P- Faleza, 63000E, 
0748867345. (122633)

Vânzări 3 camere
• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
Mazepa, CT, et.4, lângă Potcoava. 
0723641663. (121114)
• Vând ap. 3 camere, dec, IREG. Tel. 
0751677100. (121198)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
ICFrimu, et.2/4, îmbunătăţit, curat, 
43000 E. 0720987271. (121483)
• Vând apartament 3 camere, nego-
ciabil. Tel. 0756379599. (121684)
• Vând apartament 3 camere se-
midec, Ţig.III, et.I, 31500E neg. 
0769650519. (121788)

• Vând apartament 3 camere 
semidecomandat parter, ultra-
central. Relaţii tel. 0744694113. 
(121812)

• Vând apartament 3 camere, 
ICFrimu, parter, 45000 E. 0752256458. 
(121978)
• Piata, renovat, centrala termica, 
49000 euro. 0749374726. (122000)
• Vând/ schimb+ diferenţă 3 deco-
mandate, Mazepa II, negociabil. 
0741392251. (122099)
• P.F. vând apartament 3 camere 
Micro 40, et.1, cu balcon, apă, gaze 
separat, superîmbunătăţit, totul 
nou, liber. 100000 neg. Variante. 
0747385681. (122383)
• Vând 3 decomnandate Micro 
20, 2 grupuri sanitare, 35000 E. 
0726080055. (122395)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, re-
novat liber. 0724169060. (122399)
• Vând urgent apartament 3 came-
re, preţ negociabil. Tel. 0753015202. 
(122515)
• 3 dec., Mazepa 2, P-uri, 66 mp, liber, 
35.500 euro. 0747.708.566. (122586)
• Sid Vest, etaj 2, 74mp, CT, imbu-
natatit, 48.000 E neg, 0752627723. 
(122607)
• Nae Leonard, S-uri, etaj 3, simplu, 
42.000 E, 0752627723. (122608)
• Micro 16, etaj 1, TP, izolatie, 31.500 
E, 0755296335. (122609)
• Mazepa, etaj 4, simplu, 35.500 E, 
0752627723. (122610)
• Tiglina, PS-uri, etaj intermediar, 
liber, 46.000 E neg, 0752627723. 
(122611)
• 3 camere Aviatie etaj 1 negociabil. 
0745637013 (122639)
• M39B, stradal, renovat, 107000 lei. 
0749374726. (122642)
• 3 camere f. urgent, ultracentral, vi-
zavi Banca Naţională, 72 mp. Merită 
văzut. 55000E neg. 0754649230. 
(122654)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament lux, nou con-
struit, A.D. 195 mp, bloc Colibri- 
Coşbuc 60A. Telefon 0740222900. 
(121771)

• Vând apartament Micro 18, de-
comandat, stradal. 0336807104. 
(122287)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (122375)
• 4 decomandate, Piaţa Centrală, 
etaj 3, 48000 euro negociabil. 
0749409172. (122546)

• Vând apartament 4 came-
re, parter, renovat, central. Tel. 
0726364923. (122580)

• Vând apartament 4 camere, Micro 
16. Tel. 0751382329. (122652)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (122643)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (122644)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (122005)

Vânzări Case
• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)

• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (117522)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (119791)

• Vând în Tecuci casă renovată total, 
utilităţi, ST- 1800 mp, SC- 100 mp, 
4 camere, 45000E, sau schimb cu 
apartament 3 camere. 0765160458, 
0764407288, 00393291329419. 
(120164)
• VIND CASA CARAMIDA ORAS TG 
BUJOR JUD GALATI -TEL 0723171688 
(120672)
• Vând casă toate utilităţile, str. 
Carnabel. 0745967028. (120984)
• Casă bună, ST 400 mp, SC 220 
mp, 7 camere, utilităţi, 65000E. 
0757540589. (121144)
• Vând casă com. Măstăcani, jud. 
Galaţi. Tel. 0741400532. (121197)
• Vilă str. Arcaşilor, dotări+ finisaje 
deosebite, 176000E. 0742201368. 
(121504)
• Vând/ schimb casă P+1, la gri, su= 
190 mp, cărămidă, garaj, beci, te-
ren 1000 mp, proprietar, loc. Traian, 
36000 euro. 0742665024. (121515)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (121575)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0745765316. 
(121758)
• Vând casă în Şendreni, preţ 270000 
lei negociabil. Tel. 0748944344. 
(121784)
• Vând case la cheie, 41000E. 
0733449100. (121835)
• Vând casă cu teren comuna Cuca, 
8000 euro. telefon 0752536182. 
(121952)
• Casă Smârdan, utilată, 55000 euro. 
Tel. 0755070789. (121953)
• Piata centrala, 320 teren, 75000 
euro. 0749374726. (122008)
• Persoană fizică vând casă nouă la 
Şendreni, în sat, teren proprietate, 
în suprafaţă de 500 mp, 40000 euro. 
0757177699. (122013)
• Vând 3 corpuri casă în aceeaşi 
curte, ideal 2/3 familii, toate uti-
lităţile, la cheie +600 mp teren în 
Soveja -Vrancea, 59000 E neg. Tel. 
0764088024. (122093)
• Vând casă Tătarca, negociabil, 1295 
mp. 0749105359. (122119)
• Vând casă comuna Schela, 100 mp. 
Tel. 0744546275. (122121)

• Casă spaţioasă, diverse oportu-
nităţi (birou, restaurant, locuinţă 
etc). 0722202249. (122160)

• Vând casă sat Vasile Alecsandri. 
0756575215. (122284)
• Vând casă construită 2000, sat 
Şerbeştii Vechi (lângă pensiune). Tel. 
0749247756. (122310)
• Unic proprietar vând casă cu te-
ren, toate utilităţile, zona Tribunalul 
vechi, 220000 euro. Tel. 0753639578. 
(122329)
• Unic proprietar vând casă strada 
Morilor, toate utilităţile, 55000 euro. 
Tel. 0753639578. (122331)
• Vând casă str. Lozoveni nr. 31. Tel. 
0766675091. (122334)
• Vând vilă P+1 Şendreni, pe teren 
proprietate. 0751393507. (122337)
• Vând casă 1000 mp, zonă neinun-
dabilă, construită după 2000, fân-
tână proprie, Pechea. 0766451139. 
(122339)
• Casă Galaţi, 608 mp, d= 10m, CT, 
AC, condiţii de bloc, preţ negociabil. 
Tel. 0741088201. (122369)
• Vând vilă zona Arcaşilor, la cheie. 
0724169060. (122396)
• Vând casă renovată la cheie, CT, 
50000 E, zona Mazepa. 0747200627. 
(122397)
• Vând casă în Luncaviţa, 2 camere, 
bucătărie, baie, teren 2000 mp. Tel. 
0751071775. (122463)
• Vând casă 400 mp construibil 
parter, et.1, mansardă, teren 1000 
mp, comuna Smîrdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0749207331. 
(122486)

• Vilă Vânători, 500 mp şoseaua prin-
cipală, 133000 euro neg. Variante 
apartament Galaţi sau Bucureşti. 
0753456130. (122560)
• Vând casă strada Plantelor nr.3. Tel. 
0752736523. (122617)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (122646)
• Vând casă recent renovată, din 
cărămidă, termopane, izolată ter-
mic, +garaj dublu, ST 190 mp, zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0749617570. 
(122451)
• Proprietar, casă Independenţa, 
locuibilă, 900 mp. 0747608076. 
(122462)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă com. Luncaviţa, 
suprafaţă totală 2300 mp, preţ nego-
ciabil 20000 euro. Tel. 0742130122, 
0753677717. (122333)
• Schimb garsonieră M19, parter, 
complet renovată, pe teren minim 
300 mp, în oraş. Tel. 0747473224. 
(122530)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99242)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament regim ho-
telier, 2 camere lux, zona Doja. Tel. 
0772943177. (118413)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(118830)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (119418)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (120661)
• Primesc în gazdă două fete, eleve 
sau studente, într-o cameră din apar-
tament cu 2 camere, str. Domnească. 
0336425381, 0784548063. (121584)
• P.f. închiriez casă cu toate condiţiile. 
Tel. 0744259441. (121705)
• Persoană fizică garsonieră M20, ga-
raj. Tel. 0748165698. (121856)
• Proprietar închiriez apartament 3 
camere, complet mobilat şi utilat, 
zona IREG. 0756099433. (121919)
• Închiriez cameră complet dotată, 
contorizată separat, CT, mobilier 
nou. 0757807058. (121981)
• Apartament 3 camere, Mazepa 
2, mobilat, utilat. Regim hotelier. 
0722147176. (122047)
• Imobil condiţii hoteliere, 14 came-
re, 30 locuri, sală de mese, curte, gră-
tar, parcare păzită. Tel. 0236449001, 
0236449012. (122129)
• Închiriez cameră din apartament 
mobilat, pentru osalariată singură. 
0740692493. (122172)
• Garsonieră Ţiglina 1, nou mobilată 
şi utilată. 0747943263. (122189)

• Închiriez 1-2 camere pentru fete 
(eleve- studente) foarte conve-
nabil, mobilate şi utilate lux. Tel. 
0744536151. (122219)

• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (122308)
• Ofer gazdă 2 fete, eleve- studente. 
Condiţii de excepţie, preţ rezonabil. 
0743458600. (122342)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat 
lux. 0726080055. (122393)
• Închiriez 3 camere mobilat, utilat 
nou. 0741794861. (122394)
• Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi). Tel. 
0754948895. (122479)
• Primesc în gazdă doi elevi. Tel. 
0772265203. (122485)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa, lux. 0751632000, 
0753650335. (122500)
• Închiriez apartament termen lung, 
Micro 21, 2 camere, utilat, fără ma-
şină spălat. Telefon 0754293416, 
0770641857. (122524)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, în Bucureşti, zona Dristor. Tel. 
0726918170. (122526)
• P.f. închiriez apartament 1 cameră 
Liceul Maia, baie +bucătărie mari, 
boiler, apă +gaze separat, termopan, 
uşă metalică, 100 euro. 0742027878. 
(122535)
• Închiriez 2 decomandate, Micro 21, 
mobilat, negociabil. 0749409172. 
(122544)
• 3 camere Ireg, CT, TP, AC, mobilate, 
250 E, 0752627723. (122592)
• Garsoniera Tiglina, nemobilata, 100 
E, 0752627723. (122593)
• 2 camere mobilate, 200 E, 
0755296335. (122594)
• 3 camere lux, Mazepa, etaj interme-
diar, 400 E, 0752627723. (122595)
• 2 camere Icfrimu/Mazepa, mobila-
te, CT, 250 E, 0752627723. (122596)

• Garsoniera mobilata Tiglina, 500 
lei, 0752627723. (122597)
• 2 camere mobilat si utilat 600 lei 
0748842152 (122636)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (122647)
• Închiriez ap. Mazepa, renovat, mo-
bilat, utilat nou, modern, 250E. Tel. 
0747655372. (122653)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
80 mp. 0728043518. (121669)
• 130 mp parter, str. Tecuci- V3B, 
vizavi ALBATROS, vitrină 14m. 
0722511145. (121696)

• Închiriez hale producţie, Micro 13. 
Tel. 0751913900. (122044)
• Închiriez/ vând garaj beton 32 mp, 
cu beci, Ţiglina II, zona din spatele 
Liceului Pedagogic. Tel. 0740117710. 
(122164)
• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Închiriez spaţiu pentru medic de fa-
milie, în contratură. Tel. 0721996504. 
(122225)

• Închiriez spaţiu comercial 
=75 mp (parter +demisol = 
50 mp +25 mp). 0722594990. 
(122260)

• Închiriez spaţiu 80 mp, comuna 
Tudor Vladimirescu- Centru, compus 
din 2 camere, baie, hol. Avantajos 
pentru cabinet notarial, dentar. Tel. 
0744512729. (122379)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina I, lângă cinema. 0733141444. 
(122506)
• Închiriez spaţiu comercial preta-
bil bar. Tel. 0741619680. (122549)
• Micro 19, parter de bloc, diverse su-
prafete, 0752627723. (122612)
• Strada Basarabiei, 120mp, ame-
najat, 1000E/luna, 0755296335. 
(122613)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (119792)

• Două vetre casă 1000 mp fiecare, 
Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu, 
13000 euro (1000 mp) neg. 
0747382692. (119945)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, 
rate. 0761633655. (120914)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 16 
euro. 0741211335. (121364)
• Vând teren 900 mp, utilităţi, 
Tuluceşti, 11 euro/mp. 0742665024. 
(121514)
• Vând 3000 mp în Galaţi, intravilan, 
preţ 12 E/mp. 0752425460. (121568)

• Teren Micro 13, Galaţi, 550 
mp, preţ 60 E, accept variante 
0736096184. (121629)

• De vânzare teren intravilan, 1300 
mp, Drumul Viilor. Tel. 0746032305. 
(121685)
• Vând teren 500 mp, concesiune sat 
Braniştea. 0741167147. (121693)
• Vând 2 ha teren arabil Schela, com-
pact şi intabulat, preţ 3000 E/ha. Tel. 
0741120007. (121736)
• Vând vatră casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu, deschidere 20 m, 
6400 E negociabil. Tel. 0740183833. 
(121807)
• Sat Costi 4000 mp şi parcelabil, uti-
liăţi, 8 E. 0740504638. (121828)
• Vând teren Sat Costi, 5E. 
0733449100. (121834)
• Vând teren intravilan la şosea, 
DN26, 700 mp, preţ 18 E/mp neg. Tel. 
0722786404. (121879)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (121965)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (122006)

• Vând teren 1900 mp (380V), 
apă curentă, hazna betonată 
45 mc, gard tablă lindab, la-
terale gard beton şi fier forjat 
faţa, deschidere 19 m situat în 
Şiviţa, înainte de brutărie, preţ 
100000 lei fix. 0747272206. 
(122146)

• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (122237)
• 2900 mp, parcele de 550 mp, cu 
utilităţi, central, preţ avantajos. 
0741.358.528. (122262)
• Vând sau schimb teren construibil, 
1150 mp, sat Costi + diferenţă cu 
apartament 2 camere. 0751.521.565. 
(122324)
• Proprietar vând vatră casă Smârdan, 
750 mp, apă şi curent la poartă, 
38000 lei. 0752072566. (122345)
• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 85000 euro negociabil. Tel. 
0757849936. (122374)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 
euro negociabil. 0745655818. 
(122377)
• Vând teren intersecţia Gârboavele. 
Tel. 0747913247. (122391)
• Teren Bariera Traian, cu căsuţă bar-
beque. 0740429421. (122405)
• Teren 180 mp cu utilităţi, deschi-
dere 9m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (122452)

• 900 mp Drum Centură. 
0 74 5 2 7 0 8 3 2 , 0 74 5 5 0 9 9 0 6 . 
(122459)

• Teren 1500 mp, str. Malul Brateş. 
Tel. 0757122988. (122484)
• Vând teren zona Atlas, 4000 mp, 
deschidere 47m. Tel. 0746813746. 
(122525)
• 1000 mp Fileşti, lângă fostul CAP, 15 
E/mp. 0757805850. (122543)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (121992)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial 70 mp, str. 
Domnească, Centru. Tel. 0740469179. 
(120310)

• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
str. Ionel Fernic 33, bloc C120, 
parter. 0744517233. (122131)

• Vând afacere la cheie, bar +terasă. 
0755336445. (122192)

• Persoană fizică vând spaţiu co-
mercial, oraşul Galaţi, centru, 
stradal, vad comercial pietonal, 
staţie autobus, str. Domnească 
parter, 80 mp, 6 m vitrină, are uti-
lităţi, preţ 150000 euro, recoman-
dat pentru comerţ, bănci, cabinet 
etc. Tel. 0745262287. (122519)

• Vând vulcanizare, bar, maga-
zin, atelier mecanic (3 bucăţi), în 
funcţiune. Vad excelent. Telefon 
0744709520. (122621)

Mica Publicitate

Vânzări Auto
• Vând Dacia Papuc, motorină, 5 
locuri, negociabil. 0721374041. 
(121402)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

• Sandero nov. 2009, 90000 km, în-
treţinută, cauciucuri vară+ iarnă, bi-
xenon, navigaţie color. 0722147176. 
(122048)
• Vând Ford Transit 2002, funcţi-
onabil, negociabil. 0740204629. 
(122122)
• Vând urgent două Dacia Logan, 1,5 
DCI, 2006, Dacia Papuc -cabină du-
blă, 1,9D, 4x4, 2005 şi două macarale 
Telemac în stare bună de funcţiona-
re. 0744581424. (122344)

• Dacia Papuc 2005, carosată, Diesel, 
5 locuri. Tel. 0758511326. (122528)

• SAAB ‘93/ 2200 CM Diesel, 
2200 euro. 0721878543. 
(122536)

• Dacia Berlină motor 
Volkswagen 1,6 Diesel, 18 mili-
oane. 0721878543. (122537)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(118334)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• Cumpăr Dacia după 1998. 
0745495473. (122313)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (122638)

Vânzări Diverse
• Vând struguri Ceasla D’ore, şi vin 
roşu. 0743919738. (120963)
• Vând 200 oi- mioare. 0751633525. 
(121692)
• Vând rulotă înmatriculată RO, ur-
gent. Tel. 0755455485. (121882)
• Vând vitrine din sticlă, rafturi me-
talice, combine frig, 2 buc., aparataj 
electric industrial, hublouri dife-
rite dimensiuni. Tel. 0749306450. 
(121888)
• Vând patru vaci gestante, inclu-
siv tineretul acestora. Relaţii tel. 
0756699498. (121968)
• Două locuri veci Sf. Lazăr, 75 mil. 
0770613510. (122043)
• Vând urgent oi tinere rasa Ţigaie, 
preţ atractiv. Tel. 0751417900, 
0733421308, 0751941475. (122193)
• Vând pui porumbaci şi roşii între 
1-1,50 kg. 0757307294. (122211)
• Vând iepuri belgieni, vârsta 6 luni, 
5 kg, pentru montă şi sacrificare. 
Asigur sacrificarea. 0757307294. 
(122212)
• Producator,vand brichete din ru-
megus –0,45 lei/kg tel:0744546850 
(122263)
• Vând betonieră SH, 350L. 
0721253641. (122460)
• Vând maşină spălat, frigider, aparat 
auditiv. 0727491500. (122624)

Cumpărări Diverse
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(122650)

Matrimoniale
• Domn 1,73, 80 kg, doresc cunoştinţă 
cu doamnă 45-50 ani, pentru căsăto-
rie. Rog seriozitate. Tel. 0747023600. 
(121554)
• 59 ani doresc o doamnă de vârstă 
apropiată. Tel. 0755431385. (121886)
• 62 ani doresc o doamnă de vârstă 
apropiată. Tel. 0753762723. (121887)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.000 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99831)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99836)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, gar-
duri, fose, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (118532)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, executăm 
demolări şi săpături, închirieri utilaje 
construcţii şi autobasculante, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (119570)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(120112)
• Execut amenajări interioare+ ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (120381)
• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(120488)
• Construim case structură lemn, te-
rase, foişoare, garduri. 0744395480. 
(120695)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
TELEFON 0753956797, 0748537106. 
(120706)

• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (121430)
• Execut puţuri forate 70m, denisi-
pări. Tel. 0754984501. (121437)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(121623)

• Bioenergoterapie. Tratamente 
directe/ la distanţă. Ameliorare/ 
vindecare rapidă. 0754219522. 
(121801)
• Firmă execută amenajări interioare- 
exterioare, raport calitate- preţ, efi-
cienţă fără concurenţă. 0756840364. 
(121849)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0757624481, 
0746689591. (121891)

• M.C. ALPIN execută 
TERMOIZOLAŢII schelă+ alpinişti 
utilitari, AMENAJĂRI INTERIOARE. 
0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (121950)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan 
casetat. 0757540508, 0765621078. 
(121956)
• Schimb tapiţerii, canapele şi fotolii. 
0755378221. (122092)

• Fimări video HD, fotografii eve-
nimente speciale. Preţuri atracti-
ve. 0762773589. (122096)

• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (122120)
• Echipă serioasă zidării, glet, zugră-
veli, rigips, tencuieli, gresie, faianţă, 
şape, case la roşu, placări polistiren. 
Tel. 0748402154. (122130)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (122210)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (122305)
• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice, zugrăveli. 0753806772. 
(122307)
• Tânăr român, cunoscător limba ger-
mană, vă ajut la cumpărarea autotu-
rismelor sau orice fel de activitate de 
manegement. 004981939386469, 
00491736034740. (122326)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (122444)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(122468)
• SC Bogdanos construim case, zi-
dării, fundaţii, consolidări, finisaje 
+confecţii metalice, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (122473)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(122474)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, sanitare, tencuieli. 0757243700, 
0725088456. (122551)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze, 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (122581)
• Meseriaşi executăm zidărie, tencu-
ială, faianţă, gresie, zugrăveală etc. 
0749472182, 0762629083. (122615)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, parchet, lambriu, instalaţii sani-
tare, electrice. 0744291422. (122619)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (122622)

• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, hornuri (coşuri). 0754309681. 
(122626)
• Profesionalism, zugrăveli, rigips, 
tencuieli, faianţări, polistiren. 
0747223364. (122655)

Cursuri
• Liceul Tehnologic de Marină Galaţi şco-
larizează elevi pentru 2014/2015 după 
cum urmează. - LICEU SERAL – clasa a XI-a 
– profil Tehnic, Specializarea,,Tehnician 
transporturi, - ŞOALA PROFESIONALĂ 
DE 3 ANI – absolvenţi cu 8 clase, Profil 
Mecanic, Meseria Marinar, - ŞCOALA 
POSTLICEALĂ – fără taxă – locuri de 
la buget – cu următoarele speciali-
zări : - AGENT FISCAL, - FUNCŢIONAR 
BANCAR, - ADMINISTRATOR REŢELE 
LOCALE ŞI DE COMUNICAŢII (cursuri 
Cisco gratuit) Informaţii suplimenta-
re la sediul liceului str.Portului nr.57 
(120932)

• COLEGIUL TEHNIC RADU NEGRU 
GALATI,pentru anul scolar 2014-2015 
inscrie elevi la urmatoarele forme de 
invatamant • Clasa a IX a frecventa 
redusa - 1 clasa; • Scoala profesionala 
“sudor” absolventi de 8 clase ( 3 ani 
de studiu) si 9 clase ( 2 ani de studiu ) – 
contract cu Santierul naval DAMEN SA 
Galati; • Scoala postliceala – tehnician 
echipamente periferice si birotica - 1 
clasa - tehnician electronist si echi-
pamente de automatizare - 1 clasa - 
tehnician laborant protectia mediului 
– 1 clasa • Scoala de maistri - maistru 
mecanic 1 clasa - maistru cazangerie , 
constructii metalice si sudura – 1 cla-
sa - maistru masini si aparate electrice 
1 clasa. Se asigura cazare si masa in 
incinta institutiei si subventii pentru 
cazuri sociale speciale. (121982)

• Şcoala Postliceală F.E.G. face 
înscrieri, zilnic între orele 10,00-
18,00, la următoarele specializări: 
asistent medical generalist, asis-
tent medical de farmacie, asistent 
medical de balneofiziokinetote-
rapie, asistent medical de nutriţie 
şi dietetică, asistent medical de 
igienă, asistent pentru ocrotirea 
persoanelor vârstnice, asistent 
medical de radiologie, asistent 
medical de laborator, pedagog 
de recuperare ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (122309)

Propuneri 
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (122351)
• Vând afacere videochat, la cheie. 
0749412751. (122384)

• Vând afacere cafe- bar, funcţio-
nal, zona facultăţilor. 0748418601. 
(122447)

Oferte de Serviciu

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru Tulcea, MAISTRU 
LACATUS CONSTRUCTII NAVALE, la-
catus constructii navale, sudori CO2, 
tinichigii si izolatori, cu experienta 
in santiere navale. Se ofera salariu 
motivant si cazare. Cei interesati vor 
trimite CV-urile la adresa de mail. 
envogueindustries@gmail.com. 
Relatii la telefon :0745095086 sau 
0748977445 (118000)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii şi amenajări: finisori, 
montatori ţiglă metalică. Salarii 
atractive şi la timp! 0752199251. 
(118307)
• Uk Fashion angajează confecţio-
neri textili în linieră şi în surfil, cu 
experienţă. Telefon: 0236.320.024. 
(119935)
• Salon masaj angajează cu/fără 
experienţă. Condiţii avantajoase, 
calificare în domeniu. 0729076181. 
(120243)

• Night Club Braşov selectează dan-
satoare- animatoare. Oferim venituri 
500- 2500 euro, cazare+ transport. 
Tel. 0752228890. (120380)
• Angajez măcelar şi vânzătoare mă-
celărie, cu experienţă, Piaţa Centrală. 
Tel. 0754504577. (120763)
• ANGAJĂM URGENT REPREZEN-
TANŢI VâNZĂRI CU SALARIUL FIX DE 
1000 RON. TRIMITE CV LA OFFICE@
BANNESTO.CO.UK. (120836)

• Restaurant CAJOU angajează 
ospătari şi personal bucătărie. 
0236416722. (120930)
• Ofer spre închiriere, convenabil, 
2 posturi frizer, 2 posturi coafor, 1 
post manichiură. Tel. 0753900243, 
0728460651. (120950)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(121103)

• NIGHT Braşov angajează dansatoa-
re, cu sau fără experienţă, condiţii 
deosebite. Oferim cazare. Telefon 
0754427360. (121158)
• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (121186)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă la 
Şantierul Naval Vard Tulcea: Lăcătuşi 
construcţii nave (cititor desen şi exe-
cuţie); Sudori MIG-MAG autorizaţi 
sau în vederea autorizării; Finisori 
Biax+ polizor; Tubulatori navali; 
Sudori pentru ţeavă; Inginer coor-
donator asamblare montaj tubula-
tură; Maiştri (ing.) montaj corp navă, 
asamblare corp navă; Maistru (ing.) 
sudură corp navă. CV-urile se depun 
pe e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc nr.432, 
Galaţi (vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (121190)
• Angajez absolvenţi Liceul Auto, 
specializare mecanic auto, promoţie 
2013- 2014. 0745652014, 0745660735. 
(121392)
• Angajăm persoană pentru dis-
tribuţie marfă, persoană pentru 
manipulare marfă. Seriozitate, 
vechime. Email: magazin97@ya-
hoo.com (121448)

• Galmirad Grup angajează lăcă-
tuşi constructori navali, cu experi-
enţă pentru lucrări de asamblare- 
montaj corp nave. 0751166903. 
(121538)
• SC angajez lucrător comercial, ope-
rator PC, agent teren în domeniul 
fotografic. E-mail: costel_pirvu@ya-
hoo.com, tel. 0723471750. (121695)
• Linoterm angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. Tel. 
0743453375. (121704)
• Restaurant angajăm ospătari. 
Telefon 0772053672. (121716)
• SC angajează hidroizolatori, sudori, 
lăcătuşi mecanici, montator tâm-
plărie Al şi PVC. Relaţii la telefon nr. 
0740582553. (121728)
• Angajăm macaragii şi sortatori pen-
tru lucrări în Arcelor Mittal, vis-a-vis 
Autogară, orele 7,00-16,00. (121732)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Tel. 0751490542. (121733)

• URGENT! Angajez ajutor bucătar. 
Telefon 0724689827. (121744)

• Restaurant Teatris angajează 
bucătar şi ajutor de bucătar, obli-
gatoriu cu experienţă. Contact: 
0748.228.229. (121770)

• SC Prodomus angajează tâm-
plari PAL. Tel. 0743162465. 
(121777)

• SC angajează vânzătoare. CV-urile 
cu poză se depun la magazinele 
Walkin din Ţiglina şi din Micro 18 (vi-
zavi de Parma). (121785)

• Angajăm vânzător/ manipulant 
marfă (permis cat.B). CV-urile cu poză 
se depun la magazinele WALKIN din 
Ţiglina şi vizavi de Parma. (121786)
• Angajăm frământător, brutar, pa-
tiser- cofetar, inginer cu experienţă 
în cofetărie- patiserie, şi gestionar li-
vrări. Telefon 0753311113, între orele 
10,00-15,00. (121826)
•

 Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311113, între orele 
10,00-15,00. (121827)
• Angajăm operator programe verifi-
cări contabilitate şi gestiune. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-15,00. 
(121829)
• Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie. Telefon 0758114111, între 
orele 10,00-15,00. (121832)
• Fast food Mesopotamia angajează 
personal feminin, cu atitudine pro-
activă, pentru posturile ospătar şi 
ajutor ospătar. Detalii la telefoanele 
0749792423, 0744201325. (121833)
• SC TBI CREDIT IFN angajează consi-
lieri credite full- time. Beneficii: sala-
riu fix+ comisioane atractive. Telefon 
0725401138. CV-uri la: cristina.iani@
tbicredit.ro (121867)
• Restaurant angajează barman, 
ospătar, personal bucătărie. Tel. 
0748226462. (121916)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Salarii atractive. Telefon 
0751637592. (121857)

• Angajez rigipsar cu experien-
ţă, pentru Bucureşti. 0770837241. 
(121937)
• Angajez alpinişti utilitari, munci-
tori pe schelă, amenajări interioare. 
0757776685. (121940)
• Summer Time angajează urgent 
ospătari. 0752004113. (121946)

• Angajez medic dentist, cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0735847891. (121951)

• KART CLUB MOTORSPORT 
angajează asistentă înscrieri. 
Aspect fizic plăcut şi abilităţi 
comunicare. Relaţii telefon 
0741037400. CV-urile le pu-
teţi trimite la adresa de mail: 
k a r t i n g g a l at i@y a h o o. co m 
(121954)

• Angajăm barmaniţă cu experien-
ţă jocuri electronice. 0745362963. 
(121957)
• Angajăm frizeri(ţe) şi coafeze cu 
experienţă. Coafor cu vad format. 
0745362964. (121958)
• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă. 0745362963. (121959)

• SC angajează absolvent studii 
superioare promoţia 2013, licen-
ţiat în studii economice, speciali-
tatea marketing. CV la profilcat@
gmail.com (121960)

• Societate comercială angajea-
ză în Galaţi, lucrător comercial. 
Cerinţe: cunoştinţe de montaj 
mobilier, cunoştinţe de operare 
calculator, permis auto. Relaţii 
tel. 0744798182. (121984)

• Angajez vânzătoare magazin copii. 
0743829225. (122017)
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• Societate comercială anga-
jează bucătăreasă şi cameristă. 
0740425775. (122616)

• Angajăm zugravi, zidari- faianţari. 
Tel. 0755431448. (122618)
• Angajez vânzătoare. 0723621838. 
(122627)
• Angajez cofetar- patiser. 
0723621838. (122628)

Cereri de Serviciu
• Bucătar profesionist îmi ofer 
serviciile numai la solicitare. Tel. 
0745454149. (121900)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
căsnicii, vindecă boli, beţia. Ghiceşte 
în cărţi. Rezolvare garantată în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (121806)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite, vindecă băutura, 
impotenţa. Ghiceşte, rezolvă orice 
problemă. Tel. 0740771190, 
0236314121 (122554)

Licitaţii
• S.C. HEPITES S.A. Galati organi-
zeaza licitatie publica in data de 
03 septembrie 2014, orele 10,00, 
pentru vanzarea imobilului format 
din apartament 4 camere, situat in 
municipiul Galati, str. Dunarea nr. 
25, bloc D8A,ap.1, parter, Micro 21, 
judetul Galati. Licitatia va avea loc la 
sediul societatii din Galati, str. Henri 
Coanda nr. 5. Achizitionarea caietu-
lui de sarcini si detalii sunt oferite la 
sediul societatii. Relatii suplimentare 
la telefon 0236-422723. (122133)
• SC ROMBOEDRU SRL Galaţi, C.U.I. 
17227777, prin lichidator judiciar 
EXPERT AM SPRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Plantelor, nr.7, desemnat în Dosar 
nr. 11677/121/2011, scoate la vânzare 
prin licitaţie publică, în datele de. 
16,23,30.09.2014, ora 14.00, autou-
tilitara Mercedes Benz, an fabricaţie 
2007 (motorină), la preţul de 48.840 
lei, stabilit prin raportul de evalua-
re. Ofertanţii vor achita până la ora 
licitaţiei contravaloarea Caietului de 
sarcini de 500 lei şi garanţia de 10% 
din preţul de vânzare. Prezentul 
anunţ constituie şi notificare către 
creditori, debitori şi orice altă per-
soană interesată în cauză. Relaţii su-
plimentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (122501)
• S.C. Societate de Industrire 
Reparatorie Navală SRL Galaţi, CUI 
1639879 prin lichidator judiciar 
EXPERT AM SPRL scoate la vânza-
re prin licitaţie publică cu strigare 
în data de 03,10,17,24.09.2014 ora 
1400 stoc marfă specific activităţii 
de construcţii, instalaţii (gresie, fa-
ianţă, chit, glet, etc.) la preţ redus cu 
25% faţă de cel stabilit prin raportul 
de evaluare, respectiv 29.486 lei la 
care se adaugă TVA. Lista stocurilor 
şi preţurile pot fi vizualizate la sediul 
lichidatorului judiciar, din Galaţi, str 
Plantelor nr. 7, unde are loc si licita-
tia. Ofertanţii vor depune până la 
ora licitaţiei taxa de participare la 
licitaţie conform regulamentului de 
vânzare şi garanţia de 10% din preţul 
de vânzare în contul colector al SC 
Societate de Industrie Reparatorie 
Navală SRL deschis la BCR Galaţi 
nr. RO34RNCB0141032853730001. 
Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi 

orice altă persoană interesată în ca-
uză. Relaţii suplimentare la telefon 
0236/470525; 0722654481. (122502)
• SC PROMET MOBIL SRL Galaţi, 
C.U.I. 4944206, prin lichidator judi-
ciar EXPERT AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în Dosar nr. 578/121/2009*, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică, cu stri-
gare, în data de 04,11,18,25.09.2014, 
02,09,16,23,30.10.2014, 06.11.2014, 
ora 14.00, la preţ redus cu 35% faţă 
de cel stabilit prin raportul de eva-
luare, următoarele bunuri. - Teren 
în suprafaţă de 2.383,60 mp şi con-
strucţie, situate în Galaţi, str. Ştefan 
cel Mare, preţ de vânzare 910.000 
lei. - Teren în suprafaţă de 2.456 mp 
şi construcţie, situate în Galaţi, str. 
Ştefan cel Mare, preţ de vânzare 
429.520 lei, la care se adaugă TVA. 
Ofertanţii vor achita până la ora li-
citaţiei contravaloarea Caietului de 
sarcini şi garanţia de 10% din preţul 
de vânzare în contul colector al SC 
PROMET MOBIL SRL, CUI 4944206, 
deschis la Banca Românescă Galaţi, 
nr.RO11 BRMA 0999 1000 5288 
6627. Prezentul anunţ constituie şi 
notificare către creditori, debitori 
şi orice altă persoană interesată în 
cauză. Rapoartele de evaluare pot 
fi studiate la sediul lichidatorului ju-
diciar. Relaţii suplimentare la telefon 
0236/470525; 0722/654481. (122503)
• Se organizeaza LICITATIE PUBLICA 
CU STRIGARE in vederea vanza-
rii in conformitate cu prevederile 
Legii 85/2006 a urmatoarelor acti-
ve: 1. Apartament 3 camere, situ-
at in Galati, str Domneasca, nr. 31, 
la pretul de 125.265 lei; 2. Imobil 
P+M, situat in Tecuci, str. G-ral Ion 
Dragalina, nr. 21A, compus din 
spatiu comercial si apartament 3 
camere cu toate imbunatatirile, la 
pretul de 38.136 euro, Bunuri mobi-
le: Masina de roluit tabla la pretul de 
3.000 lei, Cantar electronic la pretul 
de 400 lei, Feliator la pretul de 530 
lei, Set scule Eisenkraft pt confectii 
tabla la pretul de 4.500 lei, Mobilier, 
etc. Listele complete pot fi studiate 
la sediul lichidatorului Organizator: 
CONTINVEST INSOLVENTA S.P.R.L. 
cu sediul in Braila, Soseaua Focsani, 
km.5, lichidator judiciar pentru 
SC Exped Cargo Trans SRL si S.C. 
Cuzinati S.R.L. Date organizare 
licitatie: 04.09.2014, 11.09.2014, 
18.09.2014 si 25.09.2014, orele 14.00 
(pt SC Exped Cargo Trans SRL), ore-
le 15.00 ( pt S.C. Cuzinati S.R.L. ). 
Caietele de sarcini se pot ridica de 
la sediul lichidatorului contra sume-
lor cuprinse intre 50 lei si 2.500 lei. 
Garantia de participare la licitatie de 
10% din valoarea de pornire trebuie 
achitata cu cel putin 2 zile anterior 
datei licitatiei. Nr. tel. 0241/542942, 
0720/300.464. (122567)

Diverse
• Popa Constantin, titular al planu-
lui PUD -locuinţă individuală P+M şi 
anexă, cu amplasamentul în Aleea 
Platanilor nr. 10 anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de me-
diu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consutate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 
la sediul titularului, str. Nufărului nr. 
3, bl. S13, ap. 12, zilnic de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 15 
zile calendaristice de la data apariţi-
ei anunţului. (122104)
• SC GDF SUEZ Energy România SA 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
„Înlocuire conduce gaze naturale RP 
cu conducte şi instalaţii de racordare 
MP din PE100 SDR11” propus a fi rea-
lizat în intravilanul mun. Galaţi, jude-
ţul Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi şi la sediul SC GDF SUEZ 
Energy România SA din Bucureşti, 
sector 4, str. Mărăşeşti nr.4-6, în zi-
lele de luni- joi, orele 8,30-16,00 şi 
vineri orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi. (122491)
• S.C.RCS  RDS S.A. Bucuresti, prin 
S.C. Master Team Com SRL titular 
al proiectului “Realizare canalizatie 
subterana de telecomunicatii in ve-
derea realizarii unei retele de fibra 
optica destinata furnizarii serviciilor 
de comunicatii electronice in muni-
cipiul Galati-Zona V- Casa de Cultura, 
anunta publicul interesat asupra lu-
arii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui de catre A.P.M.Galati, in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmentionat propus a fi amplasat 
in intraviranul municipiului Galati - 
Zona V- Casa de Cultura. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fii consultate 
la A.P.M.Galati, str.Regiment 11 Siret, 
nr. 2, Galati in zilele de luni-joi intre 
orele 8,30-16,00, vineri intre orele 
8,30-13,30 si la sediul S.C. RCS  RDS 
S.A. Bucuresti, din Bucuresti, sector 
5, str. Dr. Staicovici, nr.75, Forum 
2000 Building, in zilele de luni-joi, in-
tre orele 08.00-14.00 precum si la ur-
matoarea adresa de internet htpp://
apmgl . anpm.ro/Reglementar i/
Acord de mediu/Proiect decizie de 
incadrare Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M.Galati 
din str.Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 
(122497)
• S.C.RCS  RDS S.A. Bucuresti, prin 
S.C. Master Team Com SRL titular 
al proiectului “Realizare canalizatie 

subterana de telecomunicatii in ve-
derea realizarii unei retele de fibra 
optica destinata furnizarii serviciilor 
de comunicatii electronice in muni-
cipiul Galati-Zona VI- Bariera Traian, 
anunta publicul interesat asupra lu-
arii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui de catre A.P.M.Galati, in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului,pentru proiectul 
susmentionat propus a fi amplasat 
in intraviranul municipiului Galati - 
Zona VI- Bariera Traian. Proiectul de-
ciziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fii consultate la 
A.P.M.Galati, str.Regiment 11 Siret, 
nr. 2, Galati in zilele de luni-joi intre 
orele 8,30-16,00, vineri intre orele 
8,30-13,30 si la sediul S.C. RCS  RDS 
S.A. Bucuresti, din Bucuresti, sec-
tor 5, str. Dr.Staicovici, nr.75, Forum 
2000 Building, in zilele de luni-joi, in-
tre orele 08.00-14.00 precum si la ur-
matoarea adresa de internet htpp://
apmgl . anpm.ro/Reglementar i/
Acord de mediu/Proiect decizie de 
incadrare Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M.Galati 
din str.Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 
(122499)
• Ofer spre adopţie 3 căţeluşi talie 
mică. Tel. 0740694356. (122562)
• SC ArcelorMittal Galati SA, cu se-
diul in mun. Galati, str. Smardan nr. 
1, judetul Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Construire statie 
retinere slam la sursa BOF”, ampla-
sat in mun. Galati, str. Smardan, nr. 
1, jud. Galati, platforma industriala. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul APM Galati, 
str. Regimentul 11 Siret, nr. 2 si la se-
diul SC ArcelorMittal Galati SA cu se-
diul in mun. Galati, str. Smardan nr. 1, 
judetul Galati, in zilele de luni pana 
joi intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 
intre orele 8.30 – 13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2. (122591)

Decese

• Suntem alături de familia ing. 
Pecheanu C. la durerea pricinuită de 
decesul soţiei. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei. Marieta, Laura 
şi Titi Glăvan. (122623)

• Familia îndurerată anunţă decesul 
celei care a fost învăţător 
GHERBĂLUŢĂ ELENA. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela „Trei 
Ierarhi”- Mazepa. Înmormântarea 
astăzi, 1 septembrie 2014, în comu-
na Lieşti. Odihnească-se în pace! 
Familia. (122630)

• Condoleanţe familiei pentru 
pierderea doamnei profesor uni-
versitar doctor inginer STOICESCU 
GABRIELA ANTONETA. Facultatea 
de Arhitectură Navală Galaţi. 
(122625)

• Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
Nr.239 îşi exprimă compasiunea 
şi sunt alături de familia îndurera-
tă la plecarea fulgerătoare la cele 
veşnice a doamnei profesor uni-
versitar ANTONETA STOICESCU. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(122629)

• Suntem alături de Radu 
Pecheanu în aceste clipe grele 
pricinuite de pierderea mamei. 
Ana şi Costi. (122640)

• Regretăm profund trecerea 
în nefiinţă a distinsei profe-
soare IOANA PEChEANU. Fam. 
Merdescu. (122641)

Comemorări

• Reamintim celor care au cu-
noscut-o că pe 1 septembrie 
2014 se împlinesc cinci ani de 
când inima conferenţiar doctor 
DOINA SAHLEAN a încetat să 
mai bată. Mereu nemângâiaţi şi 
cu inimile pline de durere soţul, 
fiul, fiica, ginerele şi cei doi ne-
poţi o vom păstra vie în sufletele 
noastre, câte zile vom avea de la 
Dumnezeu. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să o odihnească în li-
nişte şi pace. Familiile Vasile Radu 
Sahlean, Raluca şi Vladimir Popa. 
(122514)

• Nu se înţelege cât de grea este des-
părţirea decât atunci când o fiinţă 
dragă pleacă de lângă noi. O cauţi şi 
nu o găseşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu vine. Ne rămâne doar o 
amintire şi un dor nestins în inimă, 
astăzi când se împlinesc cinci ani de 
la trecerea în nefiinţă a dragii noas-
tre soţii, mame, soacre şi bunici 
NOUR AURICA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (122520)

• Comemorăm astăzi un an de 
la trecerea în nefiinţă a celui 
ce a fost un devotat soţ, tată şi 
iubitor bunic, STAN GAVRILĂ. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în linişte şi pace! Familia. 
(122550)

 

• Prin clepsidra timpului au trecut 
10 ani de când a plecat dintre noi 
psiholog PANGRATI MIHAI. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Valentina, Ema şi Gabi Pangrati. 
(122620)

• Îţi păstrăm veşnic amintirea. 
Nu o uităm, mai ales azi, pe prof. 
universitar DOINA SAHLEANU. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Colegele de facultate. (122651)

Oferte de Serviciu
• Angajăm muncitori numai cu ex-
perienţă în amenajări spaţii verzi. 
Relaţii 0735215211. (121995)
• Societate comercială angajează 
ingineri, personal calificat şi necali-
ficat, cu şi fără experienţă în dome-
niul panificaţie, patiserie şi cofetărie. 
Relaţii la telefon 0752232568 sau CV 
la adresa: resurse.umane@cukys.ro 
(122009)
• Angajez electrician cu experienţă 
în automatizări. Tel. 0745769838. 
(122040)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0746975738. (122045)
• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE si 
SUDORI MIG MAG cu experienta. 
0745547775/0734646728 (122051)
• SC angajează vânzătoare în condiţii 
avantajoase. Rel. la tel. 0757102562. 
(122071)

• Importator şi distribuitor echipa-
mente şi instalaţii termice, sani-
tare, gaz, climatizare, angajează: 
lucrător comercial, reprezentant 
tehnico- comercial. Experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. 
CV-uri la fax 0236465575, email: 
comercial.galati@blackseasup-
pliers.ro (122109)

• Societate, angajează: şoferi catego-
riile C şi E şi mecanic utilaje. Relaţii la 
telefon 0744111513. (122134)

• Angajăm operator utilaje in-
jecţie mase plastice şi zamak, 
cunoştinţe mecanică şi hidrau-
lică constituie avantaj. CV: 
profile.accesorii@gmail.com, 
tel. 0747272206. (122144)

• SC angajează maşinist plasă gard, 
personal în domeniul vânzării, re-
prezentant show room, manipulant. 
0745478947. (122155)

• Angajez 2 contabili primari, 1 
secretară şi economist. Salariu 
motivant. Sunaţi la telefon 
0236837783, 9,00-12,00. (122166)

• SC cu punct de lucru Vard Tulcea 
angajează urgent pe perioadă 
nedeterminată lăcătuşi construc-
ţii navale cu experienţă domeniu; 
sudori autorizaţi sau cu posibili-
tate autorizare. se acordă: caza-
re, masă, salariu se negociază 
în baza probei de lucru. Telefon 
0749207325. (122179)

• Angajăm personal cafe bar. Relaţii 
10,00-14,00, telefon 0745347625. 
(122181)
• Societate comercială angajează 
conducători auto, experienţă mi-
nim 5 ani, pentru maşini 22 tone. 
0722398315. (122187)
• Angajez mecanici cu experi-
enţă, pentru construcţii navale. 
0751166903. (122213)
• Union Jack Pub angajează ospătar 
cu experienţă Relaţii 0746168242, în-
tre orele 10,00-16,00. (122217)
• Angajez urgent asistentă medicală, 
care a mai lucrat la un cabinet me-
dic de familie şi care să cunoască 
Docksul. Tel. 0721996504. (122224)
• Angajez coafeză şi frizer, cu expe-
rienţă. Tel. 0752492229, 0744706846. 
(122248)

• SC BAMEN SERVICES SRL an-
gajeaza instalatori: tehnico-
sanitari, tubulatura ventilatie, 
echipamente de aer conditio-
nat, lacatusi mecanici si tehni-
cieni cablare structurata- cu-
renti slabi. CV-urile se depun la 
adresa din. Bd.George Cosbuc 
nr.223A- Showroom Bamen 
sau la adresa de email:office@
bamen.eu. Relatii la telefon: 
0336.802.200/0336.401.299, 
0758.801.284/0727.244.145. 
(122257)

• Firmă de curăţenie anga-
jăm personal. 0728158227. 
(122259)

• Angajez tâmplar PVC, cu permis 
de conducere. Tel. 0751913900. 
(122264)
• Brutăria MonStart angajează ingi-
ner producţie, program de zi. Oferim 
salariu atractiv. Transport asigurat. 
0742431877. mon_start@yahoo.com 
(122265)
• Brutăria MonStart angajează ope-
rator facturare în GESTPRO, program 
de lucru 14.00- 22.00. CV: mon_
start@yahoo.com (122267)
• Brutărie angajează cocători şi pa-
tiseri cu experienţă. Salariu atrac-
tiv, transport asigurat. 0742431877. 
(122268)

• Restaurant Insula angajează os-
pătari. Telefon 0236.42.10.10. CV 
la angajari_restaurant@yahoo.ro. 
(122271)
• RESTAURANT angajează personal 
spălat vase, seriozitate. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0747632608. (122277)
• RESTAURANT angajează barman 
(fete sau băieţi). Salariu atractiv. Tel. 
0747632608. (122278)
• RESTAURANT angajează ospătari 
(fete şi băieţi). Salariu motivant şi la 
timp. Tel. 0747632608. (122279)
• Firmă videochat angajează modele, 
cu sau fără experienţă, vârsta minimă 
18 ani, cunoştinţe elementare limba 
engleză. Garantăm discreţie totală, 
câştiguri avantajoase, suport şi asis-
tenţă permanentă. 0730260789 sau 
facebook Studiochat Galati (122280)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
stand copii. 0746114986. (122289)
• Bet Cafe Arena angajează operatori 
pariuri sportive. Tel. 0752221088. 
(122294)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(122298)
• Contracte Italia:cameriste, 
menajere:0769424035, 0733695992; 
0724547947. (122299)
• Angajez barman. 0741742826. 
(122301)
• Societate comercială angajează 
reprezentant vânzări prin telefon 
(Telesales). CV la adresa: roservphar-
maoffice@gmail.com (122325)
• SC Sandblasting angajeaza soferi 
profesionisti cat C+E experienta mi-
nim 2 ani, salariu avantajos. Ptr de-
talii sunati la 0731838172 intre orele 
08:00-16:30 (122330)
• Restaurant IULIZIENI angajează os-
pătăriţă. Tel. 0743399628. (122338)
• Angajăm asistentă profesor dans. 
Flexibilitate în lucru cu copiii, aspect 
fizic plăcut. Telefon 0740057624. 
(122343)
• Societate pază angajează agenţi 
intervenţie şi dispeceri calificaţi. 
Tel. 0336111000. (122348)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă, cu 
experienţă. 0741988878. (122350)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin cosmetice, program 4 ore. 
0723075680. (122352)

• Angajăm vânzătoare librărie. 
Transmiteţi CV la: sracovita@yahoo.
com (122363)
• Angajez personal fast food, bucă-
tărese, pizzar, cu experienţă, vânză-
toare. Tel. 0753347079. (122367)
• Angajez cofetar patiser, cu experi-
enţă. Tel. 0745624886. (122368)
• Angajăm muncitor cu experienţă 
în tâmplărie PVC. Tel. 0743453375. 
(122370)
• Angajez secretară. Cunoştinţe 
World, Excell, Autocad. Tel. 
0743831313. (122371)
• Angajez bonă copil de 6 luni, per-
manent, femeie fără obligaţii, ofer 9 
milioane. 0758388165. (122372)
• SC angajează ospătăriţe. Tel. 
0742675369. (122376)
• Angajez mulgător vaci (mecanic), 
cu experienţă. 0740090012. (122382)
• SC Donatella angajează călcătorea-
să şi croitorese confecţii damă. Tel. 
0757056884. (122403)
• Bucătăreasă cu experienţă mese 
festive, pomeniri, angajăm zona 
I.C.Frimu, salariu motivant. Tel. 
0746114988. (122420)
• SC angajează cu CM menajeră cu 
cunoştinţe în grădinărit. Selecţia 
sâmbătă, 6.09.2014, ora 12,00. Tel. 
0752116133. (122441)
• SC angajează rigipsari, zidari cu ex-
perienţă. Tel. 0740367063. (122445)

• Angajăm barmaniţă cu curs 
barman şi igienă. 0752839967. 
(122446)

• Angajăm manipulant, nefumă-
tor preferabil permis auto şi sti-
vuitorist; telefon 0758255391. 
(122450)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru amenajări interioare. Tel. 
0751068829. (122457)
• Societatea Comercială Farmaceutica 
HEPITES S.A. Galati angajeaza far-
macisti. Relatii suplimentare pot fi 
obtinute la sediul societatii din stra-
da Henri Coanda, nr. 5 sau la telefon 
0236/425361 – Serviciul Personal. 
(122477)
• Angajăm contabil, pentru contabi-
litate primară producţie. Relaţii tel. 
0751664440. (122492)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă 
retuş şi comandă. Salariu atractiv. 
0722246995, 0744248800. (122495)
• Firmă curăţenie profesională anga-
jez personal curăţenie, cu experien-
ţă. Tel. 0737850850. (122508)
• SC Daniel SRL angajează de-
legaţi marfă şi manipulanţi. Tel. 
0748223012. (122511)
• DB SCHENKER angajează, la punc-
tul de lucru Galaţi, funcţionar ad-
ministrativ. Cerinţe: experienţă în 
activitatea facility management, 
permis auto, cunoştinţe arhivare, 
cunoştinţe operare calculator şi lim-
ba engleză nivel mediu. Vă rugăm 
transmiteţi CV-ul la adresa: office.
iaşi@dbschenker-romtrans.com sau 
fax 0232233226. (122512)

• Firma Electrobabalîc din 
Germenia angajează electri-
cieni construcţii. Informaţii la 
0727102011, România. (122517)

• Angajăm pentru restaurant italian 
bucătar, ajutor bucătar. CV se trimit 
pe it.restaurant@yahoo.ro (122521)
• SC angajează macaragiu cu coman-
dă la sol (grupa E), cu atestat ISCIR co-
respunzător şi experienţă. Calificarea 
suplimentară de stivuitorist repre-
zintă un avantaj. Relaţii şi CV la hr@
omskcarbon.ro, tel. 0756122882, fax 
0336802448. (122523)
• Angajez muncitor necalificat fier 
vechi şi împărţitor pliante. Tel. 
0753961237. (122527)
• Angajez muncitor necalificat fier 
vechi şi distribuitor pliante. Tel. 
0757081950. (122531)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Tel. 0740624961. (122548)
• Producător lactate Big Panda an-
gajează reprezentant vânzări, zona 
Galaţi. Relaţii şi CV la e-mail: bog-
dan.penca@almera.ro, 0755090344. 
(122553)
• Firmă angajează zugravi, dulgheri. 
Tel. 0749863772. (122559)
• Angajez inginer cu cunoştin-
ţe în domeniul TCM, Autocad şi 
Microsoft Office, limba engleză, 
ctg. B, 0758251060. (122561)
• Angajez contabil sef, domeniul 
productie, avantaj cei cu CECCAR, 
permis ctg. B, 0758251060. 
(122564)
• SC COMBAVIPOR SA angajează. 
Şoferi TIR experienţă: Categoria B C 
E, atestat transport marfa, card taho-
graf. Agenti vânzare furaje. Laborant 
moară cereale. Contact: combavi-
por@yahoo.com, fax tel : 0336 401 
980. (122566)
• Societate comercială angajează: 
lăcătuş confecţii metalice; sudori; 
rigipsari; faianţari; confecţioneri 
şi montatori tâmplărie aluminiu 
şi PVC. Tel. 0336802531. (122573)
• Societate comercială angajează 
personal în domeniul sistemelor de 
securitate şi instalaţiilor electrice. 
Tel./ fax 0336401459. (122579)
• Angajez animatoare pentru loc de 
joacă. 0756681602. (122588)

• Societate comercială angajează 
operator pe încărcător frontal 
Hanomag 70E, operator pe Fuchs 
(excavator) şi şofer pe Dumper. 
Telefon 0757756464. (122589)

• Angajez vânzătoare pt stand en-
gross. 0754353230. (122614)

Societatea BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.A. 

angajează 
tractorist în agricultură, 

care să execute mecanizat 
lucrări agricole. 

Se caută o persoană cu experienţă, calificată în 
domeniu şi cu aptitudini tehnice. Salariu atractiv. 
Detalii la nr. de tel.: 0236 344883 sau pe e-mail: 
bratesprut@gmail.com
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Vasile Ghica

FilmelaTV
1 septembrie

Viaþa Horoscop

1 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal
09:00 Armăsarul sălbatic 

 (aus., s. anim., ep. 36)
09:30 Post meridian (emis. info.) 
10:00 Stele de 5 stele (r)
11:30 Profesioniştii... (talk show) (r)
12:20 România în 5 minute (doc.) 
12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30 Maghiara de pe unu 
16:50 Legendele palatului,  

prinţesa Ja Myung  
(s. rom., ep. 39-40)

18:10 Vreau să fiu sănătos
18:40 România în 5 minute (doc.) (r) 
19:00 Meteo
19:10 Filler
19:30 Starea naţiei (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:35 Talk-show (live)
22:15 Biziday (talk show)
23:00 Starea naţiei (r)
00:00 Ora Regelui (r)

09:10 Documentar 360° - GEO
10:10 Rezistenţa prin cultură (rep.) 
11:10 Top cultura (emis. mag.) (r)
12:00 Telerecital
13:00 Interviurile Festivalului Enescu 

2013 (program cult.) 
14:00 Citeşte româneşte!  (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Connor sub acoperire  

(can., f. de fam., ep. 17-18)
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 39)
17:00 O poveste... cu cântec! 
17:30 Spectacolul lumii... văzut de 

Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Universul molecular (ger., s. 

doc., ep. 6) - Cei care inventează 
viitorul

19:00 Festivalul Anonimul
19:30 Poate nu ştiai (emis. info.)
19:45 Teatru (teatru TV) -  

Fii cuminte, Cristofor!
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, ep. 1)
23:50 Filmul de artă: Ay, Carmela!  

(fra.-belg.-can., f. anim.)

04:25 Silent Hill: Revelaţia(18)  
(fra.-SUA, horror)

06:00 Se numea Sarah (fra., f. dr.)
07:45 Bowfinger (SUA, com.)
09:20 Cântecul îngerilor  

(SUA, com.)
10:50 Liga dreptăţii:  

Spargerea de la muzeu  
(SUA, f. anim.)

12:15 Îndrăgostiţi (SUA, com.)
13:50 Al 41-lea preşedinte  

(SUA, f. doc.)
15:35 Dragoste în ofsaid  

(SUA, com.)
17:20 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
17:50 O fată pe bicicletă  

(sua-ger., com. rom.)
19:35 Se numea Sarah (fra., f. dr.)
21:20 Viziuni întunecate  

(SUA, f. pol.)
23:00 Rax Donovan  

(SUA, s. poliţist, ep. 10)
23:55 În afara legii  

(SUA, f. pol.)
01:50 Lumea lui Arthur Newman  

(SUA, com.)

04:30 După 20 de ani (r)
05:30 Trăieşte-ţi vara (div.) (r)
  Cu: Cabral şi Laura Cosoi
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:00 Trăieşte-ţi vara (div.) (r)
  Cu: Cabral şi Laura Cosoi
11:15 Iepuraşul casei  

(SUA, com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4785)
15:00 Ingredientele dragostei 

(engl., com.)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 Solomon Kane  

(fra.-ceh.-engl., avent. f)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Terra Nova (aus.-SUA,  

s. avent., sez. 1, ep. 1)
00:00 Solomon Kane (fra.-ceh.-engl., 

avent. f) (r)
01:30 Ştirile Pro TV (r)
02:30 România, te iubesc! (rep.) (r)
03:30 Apropo TV (div.) (r)

07:00 Mamă la 16 ani (SUA, f. dr.)
08:30 Casa: construcţie şi design (r)
09:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., ep. 11) (r) 
10:30 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., ep. 125) (r)
11:15 Trăsniţii (s. com., sez. 22,  

ep. 45) (r)
12:30 Trăsniţii din Queens 

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 16) - 
S’Ain’t Valentine’s

14:00 Focus (emis. info.)
14:30 Iubire la viteză maximă (can.-

SUA, acţ. com.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan 

 (SUA, s. de acţ., ep. 12) 
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., ep. 126)
19:30 Vrei să fii milionar?  

(emis. con., ep. 16)
20:30 Totul se plăteşte (rom., f. dr.)
22:30 Trăsniţii (s. com., ep. 46)
23:00 Click! (mag. life-style)
00:00 NCIS: Los Angeles  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 1)
01:00 Mamă la 16 ani  

(SUA, f. dr.) (r)
03:00 Focus (emis. info.) (r)

05:15 Mr. Bean (engl., s. com.) (r)
06:00 Observator (emis. info.) 
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
  Cu: Dani Oţil  

şi Răzvan Simion
10:50 În gura presei (emis. info.)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă 

pentru fiul meu (reality show) 
(live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special 
 (emis. info.) (live)

20:30 Bean (engl.-SUA, com.)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Vă declar soţ şi... soţie? (SUA, 

com.) (r)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

08:15 Rosa Diamante  
(sua-mex., s. rom.) (r)

09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Războiul sexelor  

(rom., s. com.)
02:30 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.) (r)

04:00 D-Paparazzi  
(mag. life-style) (r)

05:00 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare  
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Asi - Împotriva destinului  

(tur., ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare  
(div.) (r)

17:15 Deschide Camera Comorilor 
(quiz) (r)

  Cu: Liviu Vârciu
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu şi Adelina 

Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)

09:00 Acasă în bucătărie
10:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
11:00 Batman: neînfricat  

şi cutezător  
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 1)

11:30 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

12:30 Trăieşte-ţi vara (div.)
  Cu: Cabral  

şi Laura Cosoi
14:00 Acasă în bucătărie
15:00 Promotor (mag. auto)
15:30 Lara (cro., s. dr.) 
16:45 Dincolo de Mombasa  

(engl., acţiune)
18:45 Jocul minciunilor  

(SUA, s. dr., ep. 1)
19:45 Vine poliţia!  

(rom., s. com., ep. 1)
21:00 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 1)
21:30 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 2)
22:00 Samariteanul (can., thrill.)
00:00 Stand up comedy@ CLUB 99
01:00 Samariteanul  

(can., thrill.) (r)
02:30 Stand up comedy@ Club 99
03:15 Lumea Pro Cinema
03:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă recomandăm să nu 
semnaţi documente ofi-
ciale şi să nu faceţi afa-
ceri.

Aveţi multe probleme 
de rezolvat, dar aveţi su-
ficientă energie pentru a 
le face faţă.

Amânaţi-vă proiectele 
de afaceri, pentru că s-ar 
putea să pierdeţi o sumă 
importantă de bani!

Aveţi ocazia să dema-
raţi o afacere. Vă reco-
mandăm să nu vă pripiţi.

Nu sunteţi prea comu-
nicativ, motiv pentru care 
relaţiile sociale şi senti-
mentale pot avea de su-
ferit.

Sunteţi într-o formă 
intelectuală deosebită. 
Aveţi succes în activităţi-
le legate de familie şi că-
min.

Este posibil să credeţi 
că sunteţi neglijat. Vă sfă-
tuim să nu vă lăsaţi pradă 
melancoliei.

S-ar putea să fiţi indis-
pus şi să nu aveţi chef de 
nimeni şi de nimic.

Inhibiţia şi lipsa de so-
ciabilitate ar putea să vă 
conducă la eşecuri în afa-
ceri.

Sunteţi puţin inhibiat, 
motiv pentru care puteţi 
avea dificultăţi de comu-
nicare.

Colegii şi familia fac 
eforturi să vă scoată din 
starea de apatie.

Resimţiţi o stare de in-
hibiţie care vă împiedică 
să vă exprimaţi clar. 

[
- Tinere, crezi că aş vrea, la 

cinci minute după ce te-am 
cunoscut, să mă culc cu tine?

- Da, distinsă doamnă!
- Extraordinar! Înseamnă 

că puteţi ghici gândurile oa-

menilor.
[

- Dle doctor, îi zise o blondă medicului 
ginecolog, de câte ori fumez îmi vine să 
fac sex.

- Liniştiţi-vă, frumoasă domnişoară! 
Haideţi să fumăm împreună!

[
- Scuipă-mă, mamă soacră!
- De ce?
- Mi-a spus medicul că reumatismul se 

vindecă cu venin de viperă.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 august 2014

Ingrediente: 4 cartofi, 2 ardei, 
1 ceapă, 1 varză mică, 4 roşii pru-
nişoare, 4 linguri ulei floarea-soa-
relui, sare, piper, 1 legătură mărar, 
6 felii costiţă, 4 linguri smântână;

Mod de preparare: Se spală şi 
se curăţă ceapa şi ardeii, se toacă 
şi se călesc în cratiţă cu uleiul de 
floarea-soarelui şi cu puţină sare. 
Se înăbuşă cu apă călduţă şi, 

după ce s-au înmuiat, se adaugă 
cartofii tăiaţi felii. Separat, se toa-
că varza mărunt şi se adaugă în 
cratiţă, amestecându-se cu aten-
ţie să nu se fărâmiţeze cartofii. Se 
lasă focul domol şi se acoperă cu 
un capac să fiarbă înăbuşit. Între 
timp, se opăresc roşiile, se taie cu-
buleţe sau se dau pe răzătoarea 
mică şi se adaugă peste legume. 

Se taie costiţa bucăţi, se pune pe 
grătar să se rumenească şi apoi 
se adaugă în cratiţă cu celelalte 
legume. Tocana se condimen-
tează cu sare şi piper, după gust, 
se bagă pentru câteva minute în 
cuptor, atât cât să capete o crustă 
şi se serveşte ornată cu smântână 
şi mărar verde, tocat mărunt.

    R. C. 

Tocană moldovenească
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 210 cm -6 cm
Hârşova 281 cm -3 cm
Brăila   305 cm -5 cm

GALAŢI  300 cm -6 cm
Isaccea  241 cm -5 cm
Tulcea  197 cm -3 cm

S‑a întâmplat
pe 1 septembrie

ProgramTV
Luni 

1 septembrie
1557 - Încetează din 

viaţă JACQUES CARTIER (n. 
1491), navigator francez.

1847 - Se naşte SIMION 
FLOREA MARIAN (m.1907), 
folclorist, etnograf, mem-
bru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul 
“Năsturel Herescu” al 
Academiei Române.

1862 - Se naşte LAZĂR 
EDELEANU (m. 1941), 
chimist, promotorul pe-
trochimiei moderne din 
România.

1865 - A început con-
strucţia liniei de cale fera-
tă Giurgiu - Bucureşti (dată 
în exploatare în octombrie 
1869).

1875 - Se naşte EDGAR 
RICE BURROUGHS (m. 
1950), scriitor american, 
renumit pentru cărţile din 
seria „Tarzan”.

1886 - Îşi începe acti-
vitatea Curtea de Apel 
Galaţi (strămutată de la 
Focşani, prin Decretul re-
gal nr. 1 din aprilie, acelaşi 
an) ce cuprindea în cir-
cumscripţia sa şi judeţele 
din Dobrogea.

1912 - Are loc, la 
Bucureşti (în sala „Eforie“), 
premiera filmului 
„Războiul Independenţei“.

1915 - Se naşte KEN 
ASTON (m. 2001), arbitru 
englez de fotbal, cel care 
a inventat cartonaşele gal-
bene şi roşii.

1922 - Se naşte 
VITTORIO GASSMAN (m. 
2000), actor, regizor itali-
an.

1930 - Încetează din via-
ţă ARISTIDE DEMETRIADE 
(n.1872), actor, regizor, cu 
activitate legată de prime-
le încercări cinematografi-
ce la noi, atât ca actor, cât 
şi ca regizor.

1939 - Armatele hitle-
riste invadează Polonia, 
dezlănţuind cel de-Al 
Doilea Război Mondial.

1944 - Încetează din 
viaţă LIVIU REBREANU (n. 
1885), prozator, dramaturg, 
cronicar dramatic, tradu-
cător, iniţiator şi condu-
cător al unor prestigioase 
publicaţii literare din peri-
oada interbelică, membru 
al Academiei Române, la-
ureat cu Premiul Naţional 
pentru Proză (1929).

1948 - Încetează din 
viaţă DIONISIE GERMANI 
(n. 1877, la Galaţi), hidrau-
lician, pedagog, membru 
de onoare al Academiei 
Române (repus în drepturi 
în anul 1990).

1949 - Se naşte 
LUMINIŢA GHEORGHIU, 
actriţă de teatru şi film.

1952 - Se naşte în 
cătunul Zimbru, com. 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi, 
Ion Zimbru, poet, publi-
cist.

1955 - A fost înfiinţată 
Filarmonica de Stat din 
Cluj.

1957 - Se naşte GLORIA 
ESTEFAN, cântăreaţă, com-
pozitoare, actriţă cubane-
ză, laureată cu 7 premii 
Grammy, numită „Regina 
muzicii latino pop”.

1964 - Încetează din via-
ţă GEORGE GEORGESCU (n. 
1887), compozitor,  dirijor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1970 - Încetează din 
viaţă FRANÇOIS CHARLES 
MAURIAC (n. 1885), scriitor 
francez.

1974 - Încetează din 
viaţă COCA FARAGO (n. 
1913), poetă, prozatoare, 
autoare dramatică.

1977 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN TITA (n. 
1905), prozator, poet, dra-
maturg, autor de literatură 
pentru copii.

2004 - Compania 
Naţională Poşta Română 
inaugurează, la Bucureşti, 
Muzeul Naţional de 
Filatelie.

2005 - Încetează din 
viaţă MIHAI MIHAIL (n. 
1937), actor de teatru şi 
film, regizor, fost director 
al Teatrului „Fani Tardini” 
din Galaţi.

1 septembrie 1872
Inaugurarea Gării de Nord din Bucureşti

În prima zi a lunii septembrie a anului 1872 a avut loc inaugurarea 
oficială a Gării de Nord din Bucureşti [numită, până în anul 1888, Gara 
Târgoviştei], în acelaşi timp cu darea în exploatare a liniei de cale fera-
tă Roman - Galaţi - Bucureşti - Piteşti. Lucrările de construcţie la acest 
obiectiv au fost demarate în anul 1869.

    V.G.

Bean
(comedie, Anglia, 1997)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Rowan Atkinson, Peter MacNicol

Titlu original: Bean

În toamna lui 1997, un binefăcător foarte bogat (Burt Reynolds) 
donează 50 de milioane de dolari galeriei Grierson din California, 
pentru a aduce înapoi în ţară cea mai valoroasă pictură americană, 
“Whistler’s Mother”, expusă până atunci în Musee d’Orsay din Paris. 
Englezii nu-şi trimit cel mai bun specialist după tablou, ci, ca să sca-
pe de el, pe cel mai detestat şi mai inept dintre angajaţi. Iar numele 
acestui angajat este, bineînţeles, Bean. Mr. Bean. 007 este IQ-ul său. 
Şi, unde îşi face el apariţia, se instaurează haosul.

Solomon Kane
(aventură, Franţa-Cehia-Anglia, 2009)

PRO TV, ora 20,30
Cu: James Purefoy, Max von Sydow

Titlu original: Solomon Kane

Kane şi banda lui de jefuitori se află în Africa de Nord, unde decid 
să atace un castel misterios din apropiere, pentru a pune mâna pe 
bogăţiile despre care se zvoneşte că s-ar afla acolo. Unul câte unul, 
oamenii lui Kane sunt luaţi de creaturi demonice până când războini-
cul rămâne singur pentru a da faţă-n faţă cu slujitorul diavolului, ve-
nit din străfundurile Iadului pentru a-i lua sufletul corupt. Deşi Kane 
reuşeşte în cele din urmă să scape, ştie că trebuie să se salveze renun-
ţând la violenţă şi dedicându-se în totalitate păcii şi purităţii. Noua sa 
personalitate este pusă la încercare atunci când îşi începe călătoria 
de-a lungul Angliei devastată de diabolicul Overlord.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Metrul lui Cuza. 
La sediul din strada Domnească, 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, Urmele 
mocanilor săceleni în Dobrogea”. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca „V.A.Urechia” - 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca estivală din 
Parcul „Eminescu” - 9,00 - 21,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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de Audit 
al Tirajelor
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Biroului 
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[ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRi coLaboRatoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ 
LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA
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birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

ORIZOnTAL: 1) Procedură 
de apel în regim de urgenţă. 2) 
Membru activ în cercul feroviari‑
lor – Curs de perfecţionare pentru 
oameni din producţie. 3) După noi 
potopul… 4) Raport circumstan‑
ţial valabil în prezent – Apare…
cu unt întâi! – Ţin piept sexului 
frumos cu delicateţe. 5) Asigură 
materia primă când este vorba de 
război – Paralele…necesare pen‑
tru o anumită călătorie. 6) Sunet 
din mandolină! – Asigurare de stat 
pentru vase. 7) Obiectul muncii (pl.) 
– Băgate în seamă în cele din urmă! 
8) A face o întindere la un exerciţiu 
în forţă – Neobişnuit încă la ham. 9) 
Vorbe spuse la momentul potrivit. 
10) Se prezintă la un ultim control 
înainte de a pleca de acasă (pl.).

VERTICAL: 1) Mijloc de trans‑
port alimentat cu apă – Blană groa‑
să. 2) Prinsă în jocul hazardului. 3) 
Binecunoscut roman de succes pe 
meleagurile noastre – Cultura noas‑
tră străveche, de luat în seamă. 4) O 
vorbă spusă la mânie – Un fel de a 
aduce la realitate. 5) Se ocupă de 
creşterea florilor – Rupt la mijloc! 
6) În genul acesta – O filă pe verso. 
7) O treaptă în evoluţia pământului 
– Cea care se prezintă ca o arătare. 
8) Ceasul din urmă! – Aflat înaintea 
perioadei de coacere. 9) Expus cu 
multă artă. 10) Piese de rezistenţă 
într‑o bătaie încinsă – Indicatoare 
de trecere pentru pietoni la culoare 
verde.

Dicţionar: TAA.
Mihai Gherasim

compoziţii
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 1 septembrieMeteo

Bucureşti
15o/28o

Litoral
17o/27o

Brăila
16o/28o

Galaţi
15o/27o

Braşov
9o/24o

Soarele 
 răsare: 6:27 am
 apune: 7:47 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 8 9 3 1
1 9

7 5 2
1 7 9
3 4 6 8
6 4 1

3 1 6
9 6
2 6 8 9 3

3 1 6 5
8 5 7 2 1

1 5
9 5 1 2
6 8

2 8 1 9
4 8

1 2 9 4 5
4 7 8 6

…
Locuitor 
în bloc

A da greş
Spăşiţi 

Om de 
cultură

Tunete în 
furtună!

Se opune 
sfinţitului 

la ţară

Mediul 
înconjurător

A da o 
indicaţie

Atestare 
tehnică

Nu‑i arde 
de glume

Popularul 
de faţă

Falie 
centrală!

Fără 
pereche 

(fem.)
Rău 

conducător

Ard la gură
Vasul din 

colţ!

Odată!
De loc,  

din Măcin!

Dragostea, 
poveste 

veche
Zburător 
legendar

Doamna  
cu oala

Dată din 
şanţ în şanţ

Actor român

Aspect 
iniţial!

Exclamaţie 
de uimire

Raci!
Cu o figură 
plânsă (pl.)

Pe numele real Gloria Maria 
Milagrosa Fajardo, Gloria Estefan 
s‑a născut pe 1 septembrie 1957, 
la Havana, Cuba. A absolvit 
 cursurile unui liceu catolic de 
fete, în 1975, după care s‑a înscris 
la Universitatea din Miami, pe 
care a absolvit‑o în 1978, cu o di‑
plomă în comunicaţii şi o licenţă 

de psihologie în limba franceză.
Prima sa interpretare muzicală 

a fost la o nuntă din Cuba, unde 
l‑a întâlnit pe viitorul său soţ, 
Emilio Estefan jr., care a invitat‑o 
să se alăture formaţiei numite pe 
atunci „The Miami Latin Boys”. 
După ce Gloria Estefan a intrat 
în formaţie, aceasta şi‑a schim‑

bat denumirea în „Miami Sound 
Machine”. În anul 1984, forma‑
ţia a lansat primul disc, „Eyes of 
Innocence”. Cel mai mare succes 
al lor a fost albumul „Primitive 
Love”, lansat în 1985. În 1988, 
formaţia şi‑a schimbat numele 
în „Gloria Estefan and The Miami 
Sound Machine”.

Din anul următor, Gloria 
Estefan şi‑a continuat cariera ca 
artist solo. În anul 1989, albumul 
„Let It Loose” a fost relansat sub 
numele „Anything For you”, fiind 
vândut în 7 milioane de exem‑
plare. La sfârşitul anului 1989, 
Estefan a lansat albumul „Cuts 
Both Ways”, cu peste 10 milioane 
de exemplare vândute. Au ur‑
mat albumele: „Into The Light”, 
„Mi Tierra”, „Hold Me, Thrill Me, 
Kiss Me”, „A Briendo Puertas”, 
„Destiny”, „Gloria!”, „Alma 
Caribena”, „Unwrapped”, „90 
Millas”, „Miss Little Havana”.

Gloria Estefan şi‑a făcut debu‑
tul în cinematografie în 1999, în 
filmul „Music Of The Heart”. Au 
urmat şi alte apariţii, în filme do‑
cumentare şi de televiziune. Este 
şi autoare de cărţi pentru copii 
şi a colaborat la realizarea unei 
cărţi de bucate.

Gloria Estefan, „Regina muzi‑
cii latino pop”, este laureată cu 
şapte Premii Grammy, iar în apri‑
lie 2010 a primit o stea pe „Walk 
Of Stars”, pentru contribuţia la 
industria muzicii.

Virgil Guruianu

Regina muzicii latino pop

Gloria Estefan
În viitorul apropiat

dronele v-ar putea 
bate la uşă

Livrările on‑line ajung la un 
cu totul alt nivel. Compania 
Google a anunțat că a testat un 
serviciu de livrări cu ajutorul 
dronelor, proiect la care lucrea‑
ză şi gigantul comerţului onli‑
ne Amazon, relatează AFP. Cei 
doi ani de cercetări la proiectul 

Google “Project Wing” au fost 
încununați în luna august prin 
trimiterea de drone care au livrat 
bomboane, apă, medicamente şi 
hrană pentru câini la doi fermieri 
din Queensland, Australia.

Liviu Ghinea

Circul  
suprem

* Foaie verde de 
bon‑ton, Mazăre e 
faraon. După cum pro‑
babil aţi aflat, una din‑
tre cele mai marcante 
figuri ale vieţii politice, 
în general, şi a PSD‑
ului, în particular, pri‑
marul Constanţei, Radu 
Mazăre, s‑a transformat 
în weekend în faraon, 
jucând rolul lui Ramses 
al II‑lea, unul dintre cei 
mai longevivi conducă‑
tori ai Egiptului Antic. 
Având în vedere că 
Mazăre nu mai are cum 
să schimbe barca, fiind 
deja în PSD, probabil că 
acest show vine în aju‑
torul lui Liviu Dragnea, 
iniţiatorul legii trase‑
ismului politic. “Veniţi 
la noi, dragi primari şi 
consilieri, şi veţi fi pre‑
cum Ramses. Iubiţi de 
sclavi şi adulaţi de fe‑
cioare”, a fost mesajul 
subliminal al lui Mazăre 
Întâiul.

* Mizeriile se întorc 
pe micul ecran. Aflăm 
din comunicatul postat 
de Antena 1 că de azi se 
va da startul noului se‑
zon al emisiunii «Acces 
direct». Iată cu ce se 
laudă anteniştii. “Luni, 
1 septembrie, Simona 
Gherghe se întoarce în 
studioul celor mai tari 
exclusivităţi! “Acces 
Direct” revine la Antena 
1, de la ora 17.00, cu 
cele mai tari subiecte 
ale momentului, cu 
dezvăluiri, informaţii în 
premieră şi invitaţi cu 
poveşti nebănuite”, ci‑
tim din presa tabloidă. 
“Abia aştept revede‑
rea cu prietenii noştri 
de acasă. Am avut o 
vacanţă frumoasă, în 
care m‑am relaxat, dar 
acum suntem gata să 
ne întoarcem în casele 
telespectatorilor noştri 
fideli. Le promit că toa‑
te exclusivităţile le vor 
afla de la noi”, declară 
Simona Gherghe, gaz‑
da show‑ului. Se întorc 
deci Clejanii, Mondialii 
şi mai ştiu eu ce alte 
personaje de maximă 
importanţă ale culturii 
româneşti. Şi eu, care 
habar nu aveam că 
emisiunea luase o pau‑
ză. Mi‑e ruşine!

* Ştire scurtă. S‑a 
terminat “Mireasă pen‑
tru fiul meu”! Fericire, 
lacrimi şi suspine. Sper 
că nu vom mai avea 
parte de un nou sezon.

Vreme 
perfectă

Astăzi vom avea parte de o zi deosebit de fru‑
moasă. Cerul va fi senin, şansele de precipitaţii find 
zero, în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză ma‑
ximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 27 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până în dreptul valorii de 15 grade 

Celsius.
Presiunea atmosferică va fi de circa 764 mm co‑

loană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 55 
la sută.

(informaţii preluate din surse online)

1 septembrie 1886
Îşi începe activitatea  
Curtea de Apel Galaţi

Curtea de Apel de la Focşani a fost strămutată, prin Decret Regal 
semnat în aprilie 1886, la Galaţi. Curtea de Apel Galaţi îşi începe acti‑
vitatea la data de 1 septembrie, acelaşi an. În circumscripţia Curţii de 
Apel Galaţi erau  incluse şi judeţele din Dobrogea.

    V.G.
Liviu Ghinea

liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Curte la 
parter!

E cu 
adevărat

Se fac de 
râs

Prinse în 
cuie!

Mediu de 
cultură

În stare 
gravă

Simţită pe 
viu

Cafea 
solubilă
Sunt în 
temă!

Ghemuită 
când e cazul

Baci!

Centru 
cercului! Mersul 

fără rost

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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E Halep  

şi Ciotoi
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Luni

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 septembrie 2014

[ Simona Halep, sportiva care le-a adus unora aminte 
de patriotism (titlurile cât fruntea lui Gâdea se doreau mai 
spectaculoase decât forehandul constănţencei), a ieşit din 
turneul american de tenis înainte ca acesta să înceapă cu 
adevărat. A pus-o pe liber o mamaie care ţinea ochelarii 
de soare pe rât doar pentru a-şi masca ridurile. Cunoaşteţi 
reclama: medicii dermatologi nu o suportă, ea are 73 de ani, 
dar arată ca de 17. La finalul meciului, unul atât de modest 
încât l-a făcut fericit şi pe Ilie Năstase-Sfăt (săracul nu mai 
avea cum s-o articuleze verbal pe machidoancă), Simona a 
declarat că nu e robot. Hopa, abia acum vei vedea, draga 
noastră, cât de mândri sunt unii de tine. Nici bine nu intrai 
în finala de la Paris că te şi făcuseră ăştia campioană mon-
dială, ca pe Brazilia lui Romario. De-acum încolo, mai ales 
dacă o să pici pe 3 sau pe 4, o să mai apari la ştiri doar în 
rubrica Teleshopping, între tigaia Bahmuţencei şi sciatica lui 
Dan Ciotoi.

[ Pronosticasem un turneu slab la US Open al româncei, 
asta nu înseamnă că jubilez după prestaţia de pluton oferi-
tă vineri seară. Mi-aş permite orice gest, nu m-ar înghion-
ti nicio remuşcare, deoarece şi când juca finala de Grand 
Slam am spus că n-are profil de number one. O încurajez 
însă, poate că la un moment dat va apuca s-o pensioneze 
pe Şarapova. M-ar tenta să ies într-un club de sexagenari 
alături de minunea blondă cu picioare cât Tour Eiffel... Ar 
plăti ea consumaţia.

[ Ieri, la Cluj-Napoca, „în capitala civilizaţiei mioritice” 
(o spune aşa de frumos un prieten care lucrează la revistă de 
umor, că nu m-am putut abţine să nu-l citez) a fost uşchită o 
ambulanţă aflată în misiune. Ce dracu’ mai poţi spune după 
o asemenea păţanie, ce calamitate de om este în stare să co-
mită aşa ceva? Salvarea venise la caz, rămăsese cu motorul 
pornit, iar şoferul coborâse pentru a sprijini targa, destul 
cât să-i permită o breşă unui compatriot de gaşcă. Singura 
nemulţumire a tâlharului - asta e numai de la mine - a fost 
că panarama aia de dubiţă roşie n-avea manele în caseto-
fon. Aproape că i-a stricat bucuria de a conduce fraudulos 
o ambulanţă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nu ne umple 
buzunarele, însă 

ne face mai buni (III)

Şi dacă „Poezia este deschiderea şi închiderea unei uşi, lă-
sându-i pe cei care privesc prin deschizătură să ghiceas-
că ce s-a văzut în frântura aceea de clipă“, cum zice Carl 

Sandburg... Şi dacă Poezia-i căutarea continuă a dezechilibrului 
instabil, cum îi zicem noi Inefabilului... Şi dacă Poezia-i matema-
tica muzicală sub/cuantică a Neantului... Şi dacă Poezia-i pasăre 
zburând cu spatele pe contra/sensul Ne/Cunoscutului inexorabil... 
Şi dacă Poezia-i aripă de libelulă în bătaia Cuvântului şi cuibar de 
greier pe aripa Morilor de Vânt...!... zic să consultăm „din cauza 
poeţilor din preajmă“, aşa, în sprijinul propoziţiilor de mai sus, în 
sprijinul afirmaţiei că Poezia (şi numai Poezia) include toate di-
mensiunile Ne/Aflate în jurul Spaţiului şi în Spaţiul jurului numit 
Univers! Hai la pagina 63 şi să citim/cităm „carte de muncă IV, art. 
130, lit. i“: „taică-tău împlineşte cândva/ o copilărie plus şaizeci şi 
patru de ani/ tu nu poţi trage o linie dreaptă// aduni şi scazi pe de-
gete/ viaţa ta de poet:// ai scos limba la lună/ ai iubit pe de rost/ ai 
mimat bunăstarea cu stofe/ când pe dedesubt aveai pielea cârpită// 
tu însinguratule/ propriul tău menajer/ tu ai iconit toate femeile/ ele 
ţi-au lăsat amintiri/ dresuri papiote de aţă nasturi/ ruj pe oglindă...// 
tu poet/ din cauza poeţilor din preajmă/ lasă-n dumnezeii mă-sii/ 
târfa asta de melancolie/ săpătoare în carne/ vie/ şi păpuşoi să are 
cu plugul ei de lemn/ dacă fi-va în stare!// refuză-i pe toţi ce îţi cer/ 
cu mâinile la spate/ mici servicii comparabile cu salubritatea sen-
timentală// fii domnule/ înţelept cât ţăranul de taică-tău/ - umbră 
călcată pe inimă/ şi-mplineşte dracului şi tu odată/ cei şapte ani 
de-acasă// taică-tău împlineşte cândva/ o copilărie/ plus şaizeci şi 
patru de ani/ şi ţie îţi tremură mâna/ pe detonatorul  memoriei// în-
jură dom’le de câte ori e nevoie/ scămoşează toate amintirile femi-
nine/ şi treci de-a dreptul prin nemurire:/ fă igiena mesei de muncă/ 
purifică-te/ treci măcar o dată în fiecare viaţă/ prin satul acela de 
ţepu/ coboară cu arca pe râul berheci/ până la dracu dacă acolo se 
varsă// fă domnule şi tu câteva versuri/ celebre pentru locurile na-
tale/ fiecare ţăran poate fi preşedinte/ fiecare poate sta în echilibru 
pe-o boabă de grâu/ se poate îmbăta/ îşi poate bate nevasta cu dis-
creţie...// dă şi dumneata odată cu pumnul în viaţă/ zi-i de la obraz 
câte ceva:/ taică-tău a trăit o copilărie/ şi a strâns de gât şaizeci şi 
patru de ani!//“... Nu?... Sigur că da!... Volumul „din cauza poeţilor 
din preajmă“ vine perfect în Colecţia „Cărţi de căpătâi“. Parol!

La AJOFM Galaţi
Peste  
100 de locuri 
de muncă 
libere

AJOFM Galaţi rapor-
tează astăzi un număr 
de 117 locuri de muncă 
vacante. Conform infor-
maţiilor furnizate de in-
stituţie, cele mai multe 
joburi sunt pentru elec-
tricieni întreţinere şi re-
paraţii (20), paznici (10) 
şi dulgheri (8). Celelalte 
locuri de muncă vacante 
sunt: ambalator manual, 
brutar, bucătar, coafeză, 
cofetar, designer pagini 
web, electrician în con-
strucţii, fierar betonist, 
frizer, grafician, geamgiu, 
instalator, lăcătuş meca-
nic, manichiuristă, ma-
seur, mecanic auto, pati-
ser, paznic, şofer, sudor, 
strungar şi vânzător.

Mihaela Gîdei

Pe linie moartă
Agenţi 
economici  
cu dificultăţi

În luna iulie au ieşit 
din circuitul economic 
gălăţean 235 de agenţi 
economici, rezultă din 
datele centralizate de 
Registrul Comerţului. 
Cele mai numeroase au 
fost radierile voluntare, 
cu 174 de cazuri, urma-
te de dizolvări, cu 32 de 
cazuri, şi suspendările 
de activitate, cu 29 de 
cazuri.

Ovidiu Amălinei

Deşi modelul său din 
adolescenţă a fost pro-
fesorul de matematică 

şi dirigintele său Vasile Ploae, a 
ales să facă o carieră didactică în 
geografie. I s-a părut că e disci-
plina cu cea mai mare legătură 
cu realitatea şi cu natura, pe care 
o iubeşte foarte mult. A făcut fa-
cultatea la Iaşi, unde a avut nişte 
profesori minunaţi. În 1997 a dat 
un concurs de titularizare serios 
(zece subiecte de geografie şi 
trei de metodică) şi a obţinut cea 
mai mare medie, motiv pentru 
care a fost repartizată la Colegiul 
Naţional „Costache Negri”, unde 
predă şi astăzi.

În doar 17 ani de învăţă-
mânt, numele  profesoarei Gina 
Burghiu a fost  legat de cele mai 
spectaculoase rezultate obţinu-
te la Galaţi de elevii săi la olim-
piadele judeţene şi naţionale. 
Mai mult decât atât, este pentru 
prima dată în istoria învăţămân-
tului gălăţean când geografia 
primeşte aur la Olimpiada in-
ternaţională, nu o dată, ci de 
două ori la rând. Aşa cum am 
menţionat deja în ziarul nostru, 
eleva Andra Cosmina Albulescu 
a câştigat şi anul acesta, ca şi în 
2013, medalia de aur la această 
competiţie internaţională. Atât 
dăscăliţa, cât şi eleva recunosc 
că nu ar fi ajuns la o asemenea 
performanţă dacă nu ar fi făcut 
echipă.

„Dumnezeu 
i le-a dat pe toate!„

„Cosmina e copilul în care 
s-au îmbinat într-un mod perfect 
seriozitatea, inteligenţa sclipi-
toare şi capacitatea de muncă. 
Dumnezeu i le-a dat pe toate! 
Puţini îşi imaginează câtă mun-
că s-a ascuns în spatele acestui 
rezultat. Puţini ştiu să aprecieze 
aceste rezultate. Din nefericire, în 
alte ţări, aceste rezultate ar fi fost 
altfel apreciate. Însă nu pentru 
aprecieri am muncit amândouă, 
ci pentru că ne-am dorit să ne 
autodepăşim şi să dăm ce-i mai 
bun. Sunt fericită că am reuşit!”, 
mărturiseşte cu sinceritate dăs-
căliţa.

 Prima menţiune la nivel naţio-
nal a obţinut-o în 1999. De atunci, 
astfel de distincţii au devenit o 
obişnuinţă. În timp, s-au adunat 
peste zece menţiuni, trei premii 
III şi două premii I. Recunoaşte 
că şi-a dorit ca elevii săi să ajungă 
măcar pe un loc fruntaş la bara-
jele pentru faza internaţională. 
Ceea ce a făcut Cosmina i-a de-
păşit aşteptările. În 2013, a reuşit 
să ia cel mai mare punctaj, surcla-
sând eleva care cu un an înainte 
adusese un premiu de la inter-
naţională. Atunci şi-a dat seama 
că merge pe drumul medaliei, 
pe care, de altfel, a şi obţinut-o. 
Aurul de anul acesta a venit ca o 
confirmare.

Cum a devenit geografia  
o cenuşăreasă

Gina Burghiu e necăjită că, de 
la an la an, interesul elevilor pen-
tru învăţătură a scăzut. Mai ales în 
ceea ce priveşte geografia. Atât 
timp cât era disciplină obligato-
rie la bacalaureat şi la evaluarea 
naţională, a avut şi câte 15 premii 
pe an la olimpiada judeţeană. În 
plus, ministerul a redus la unele 
clase şi numărul de ore pe săptă-
mână, făcând astfel ca materia să 
fie înghesuită într-un timp foarte 
scurt, care nu mai permite respi-
raţia necesară ca disciplina să fie 
predată aşa cum trebuie.

 „Din nefericire, se uită că cei 
care nu-şi cunosc istoria şi geo-
grafia ţării nu au rădăcini. Şi asta 
se va întâmpla şi cu noi. Testul 
final, şi la gimnaziu, şi la clasa a 
XII-a, ar trebui să cuprindă itemi 
din ambele discipline. Geografia 
este o materie de pe urma căreia 
chiar te alegi cu lucruri utile pen-
tru viaţă. Trebuie să ştii pe unde 
călătoreşti, trebuie să ştii să inter-
pretezi o hartă, să interpretezi un 
grafic cu date sau semnele care 
prevestesc vremea bună sau rea”, 
spune dăscăliţa de la „C. Negri”.

Elevi  molipsiţi  
de „microbul„ geografiei

Visează să poată preda disci-
plina într-un mod cât mai practic, 

mai aplecat spre realitate, dar sunt 
tot felul de impedimente. De la 
lipsa unui laborator special dotat 
pentru această materie, care să 
aibă şi computere, unde elevilor 
să li se prezinte diferite fenomene 
sau filme. E drept, liceul are com-
putere, dar nu poate în fiecare 
săptămână să ceară să facă ore în 
laboratorul de informatică. În plus, 
geografia este disciplina care se 
învaţă la pas, în natură. Se desco-
peră prin excursii. Cum fonduri nu 
sunt, nu le poţi cere părinţilor tot 
timpul bani pentru aşa ceva. „Sper 
ca măcar un cabinet să pot aranja 
cât de curând. Îmi doresc acest lu-
cru foarte mult”, spune profesoara, 
care totuşi, şi în aceste condiţii, a 
reuşit să-i molipsească pe elevii săi 
cu „microbul” geografiei. Cosmina 
Albulescu nu este singura care a 
devenit studentă la o facultate cu 
acest profil. Anul trecut, cinci eleve 
ale Ginei Burghiu i-au îmbrăţişat 
cariera. La fel şi în anii anteriori.

 Deviza după care se călăuzeşte 
este să facă totul cât mai bine, să 
dea maxim oricând. Asta e ceea ce 
a învăţat de la profesorii pe care 
i-a avut la facultate, cărora vrea 
să le mulţumească pentru că îi re-
găseşte zilnic în propria fiinţă prin 
ceea ce face la clasă: Alexandru 
Ungureanu, Ion Bojoi, Ion Donisă, 
Eugen Rusu, Constantin Rusu şi 
Ion Vârlan.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Profesoara 
care transformă 
geografia în aur

[ Gina Burghiu, 
de la Colegiul 
Naţional „C. Negri”, 
a obţinut, prin eleva 
sa, de două ori 
consecutiv medalia 
de aur la Olimpiada 
Internaţională de 
Geografie [ De 
mai bine de 14 
ani, elevii săi urcă 
pe podiumurile 
concursurilor 
naţionale de profil

1 - 6 septembrie 2014
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La Potcoava de Aur

În locul chioşcurilor, 
asfalt şi mozaic nou

Angajaţii Serviciului Public 
Ecosal lucrează de zor la curăţa-
rea rămăşiţelor chioşcurilor de 
pe esplanada Potcoavei de Aur. 
Potrivit directorului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, lucrările nu vor dura 
mai mult de o săptămână. „Vom 
încerca să refacem trotuarul aşa 
cum a fost. Se vor turna mozaic 
şi asfalt”, ne-a declarat direc-

torul Ecosal. Aşa cum ştim din 
informaţiile oferite anterior de 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, Emanuela Turcu, munici-
palitatea are în plan demararea 
unui program de reparaţie a tro-
tuarelor şi a bordurilor pe strada 
Brăilei.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA Înţeleg 
foarte bine vorba ei

(despre tăcere)
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        Motto:  „Se năruie oglinda şi zeii intră-n stânci,
               cresc aripile Tainei şi putrezeşte Cina…
               ce negură se lasă de-acum tocmai atunci!…
               sunt iarbă până unde a ostenit lumina!” (Iolanda Cremene)

 Înţeleg foarte bine vorba ei
 când îmi spune că trebuie să ajung repede
 unde cerul se face totuna cu pământul...
 numai că sunt despărţite de-o lespede!
 
 Înţeleg foarte bine vorba ei
 când îmi spune că trebuie să ajung încet
 unde curcubeu-i cărare între una şi alta...
 între unu şi altul, între un regret şi alt regret!
 
 Înţeleg foarte bine tăcerea ei
 când aude şi vede cum o fac pe deşteptul
 şi cred numai şi numai în deşertăciune...
 însă nu ştiu care-i stângul şi care-i dreptul!
 
 Înţeleg foarte bine vorba ei,
 înţeleg foarte bine tăcerea ei... dar n-o ascult,
 chiar dacă aud şi văd că mă ajunge cealaltă:
 ultima viaţă/moarte din puţin şi din mult!
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